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AGENTIA DE PLZ\TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

APIA NEAMT are sediul in Municipiul Piatra Neamt si coordoneaza 8 centre
locale care i sunt arondate.
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

In anul 2023, angajatii A.P.I.A. - Centrului Judetean Neamt au inregistrat si gestionat un numar de 20,793 cereri unice pe suprafata

cu o suprafata declarata de 178,917,94 ha.

Cererile unice de plata au fost depuse de catre fermieri utilizand aplicatia informatica IPA-Online si situatia acestora repartizata pe

centrele locale/CJ se prezinta in tabelul de mai jos:

cl Zgrrré?ir suprafata (ha)

BICAZ 2,536 9,640.94
CJ 506 98,704.65
ION CREANGA 1,333 6,292.81
MOLDOVENI 888 5,304.86
PIATRA NEAMT 2,130 8,850.63
POIANA TEIULUI 2,668 8,586.27
ROMAN 2,288 13,432.41
ROZNOV 2,004 7,685.69
TARGU NEAMT 6,440 20,419.68

Total 20,793 178,917.94
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

In functie de schema de plata solicitata in IPA-Online, numarul cererilor din sectorul vegetal primite in anul 2023 distribuite pe

Centre locale/judetean se prezinta astfel:

) OLD SC |SC SC11 SC|ISC|SC| SC | SC | SC | SC | SC
Centru local Cereri ANT1 | ANT6 | PDO4 | PDO5 | PDO6 | PTF oTE SC1| SC2 |SC 3 4 3 13014l16/ 18 | 19 | 20 | 21 | 22
BICAZ 2,536 106 1 - 4 -1 19] 11 - - -l -] - - - - -1 15 1 8| 82
CENTRUL JUDETEAN 506 395 31| 345 2 3| 37| 32|103] 132 5/ 1|2 - - - 2| 50 2| 201 73
ION CREANGA 1,333| 1,227 2 26 - -l 50| 47 1 50 - - 1 1 - -1 18 - -1 18
MOLDOVENI 888 850 1 58 1 -l 15| 15 2 18 - - 1 51 -1 10 - - 2
PIATRA NEAMT 2,130| 1,422 - 42 7 12| 47| 41 5 79 - - - 8| - -1 18 2 9/ 50
POIANA TEIULUI 2,668 36 - -1 241 -l 43] 29 - - - - - - - -1 15 - 1| 122
ROMAN 2,288| 1,933 2 131 1 3| 118| 112 - 55 - - 1 4| - -| 68 2| 19| 45
ROZNOV 2,004| 1,663 - 46 23 7| 77| 68 3 88 -l - - 2| - -1 20 - 6| 33
TARGU NEAMT 6,440 4,915 - 84 55 30| 166| 150 1 48 -l - - 17| - - 32 - 5| 105
Total 20,793| 12,547 37| 732| 334 55| 572| 505(115| 470 5| 1 3 37| 1 21246 7| 68| 530
Scheme si cantitati zootehnie
Numar cereri
Centru cereri | ANT7 | ANT8 |ANT9 O |ANT9 C| PD21 | PD22 |PD24 O M10P8 | PDO7 | PD08
BICAZ 678 20 657 36 7 82 8 18 0 0 0
CJ 176 27 126 84 21 74 20 50 0 0 1
ION CREANGA 181 6 121 62 30 18 0 18 0 0 0
MOLDOVENI 97 5 76 19 11 3 0 10 0 0 0
PIATRA NEAMT 508 37 424 92 41 51 9 18 1 1 0
POIANA TEIULUI 557 11 535 44 3 122 2 15 0 0 0
ROMAN 545 15 424 137 44 45 19 70 0 1 1
ROZNOV 390 5 327 68 22 33 6 21 0 0 1
TARGU NEAMT 889 177 748 164 19 106 5 32 0 0 0
Total 4,021 303| 3,438 706 198 534 69 252 1 2 3
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Cantitati din cereri cu solicitare scheme zootehnie determinate la plata la 29.11.2023

Centru ANT7 ANTS8 ANT9 O ANT9 C | PD21 |PD22 TC | PD24 O |PD24 _C|M10P8 | PDO7 | PD0O8
BICAZ 23.71 1,799 3,466 254 732 100 1,681 55
Centrul Judetean 106.94 157 21,031 2,297 1,874 672 13,466 603
ION CREANGA 137 12,242 2,139 319 5,216
MOLDOVENI 173 5,052 591 19 2,604
PIATRA NEAMT 87.57 1,517 14,141 1,989 943 180 4,043 138
POIANA TEIULUI 31.93 413 3,715 128 1,168 44 1,238
ROMAN 297.00 3,353 30,185 3,014 843 546 18,319 285
ROZNOV 914 12,725 994 537 82 5,903 9
TARGU NEAMT 310.59 270 23,156 907| 1,661 83 7,124
Total 857.74 8,733 125,713 12,313| 8,096 1,707| 59,594| 1,081 9

in functie de schema de plata, suprafata (ha) solicitata la plata aferenta cererilor din sectorul vegetal primite in anul 2023

distribuite pe Centre locale/judetean se prezinta astfel:

PD 11 | PD 14 | PD 16_ |PD 17 |PP-18_ PO
CcL QEEE ANC_ZM ANT1 ANT6 BISS CIS_YF CRISS ch—)?/f— LZ%—ElRO,\TA LEGUM| SAM_ | SFECLA | LEG S'ESTE— FPRl?Gé?I'_E PLSAE,LV'T—E
INOASE | CARTOF| ZAHAR | CAMP — —
SOLARII FRJ
BICAZ 9,513.74 59.98 9,549.11 92.22| 9,549.11
CJ 9,453.08 83,074.46| 2,247.04| 98,278.18| 1,948.14| 1,260.31| 3,017.21| 1,540.16] 116.51] 8.10| 2,247.04 34.45| 103.05
ION CREANGA 1.91 3,894.26 12.43|  6,233.60] 490.97| 6,233.60 0.99 95.80 12.43| 0.56| 0.18
MOLDOVENI 3,958.19 1.26]  5,264.92| 236.44] 5,264.92 4.42 56.01 1.26| 0.42] 0.96| 0.36
PIATRA NEAMT 5.95 2,368.71 3,836.80 8,806.69| 321.58] 8,784.39 19.61] 192.30 2.15| 2.27
POIANA TEIULUI 8,414.44 17.00 8,424.36| 277.60| 8,424.36
ROMAN 7.22 8,191.29 8.37| 13,279.27| 1,322.30| 13,279.27 89.53 8.37| 0.70] 1.10
ROZNOV 2,610.60 4,184.09 7,524.45|  442.17| 7,523.79 3.75| 141.07 0.29
TARGU NEAMT 4,514.01 12,990.08 20,238.76]  995.24| 20,237.24 0.51| 103.65 3.49
Total 5.95| 36,883.71| 120,206.15| 2,269.10| 177,599.34| 6,126.66| 80,556.99| 3,046.49| 2,218.52| 116.51| 8.10| 2,269.10/ 1.68] 8.17| 37.08| 103.05
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Masura 10 - agromediu

M10_P3_[M10_P M10 [ M10_P M10_P [M10_P9_[M10_P
CL M10 P1 | M10 P1 2 1 |M10_P1 2 2|M10 P3 1 1|M10 P3 1 2 g:l S 3_(2):2 M10_P4 _P(Y) %/I AS—S 9?5 g:l L g:z L
BICAZ 2,523.91 475.62 638.04 406.52 13.95
cJ 6,655.44 72.93 167.37 708.66 88.24| 423.17| 23.21| 992.84 220.24
IONCREANGA 0.67 0.67 9.41
MOLDOVENI
PIATRANEAMT 609.54 33.61 108.64 7.00 4.00 92.00
POIANATEIULUI 6,284.74 1,897.39 933.59
ROMAN 3.17 3.17 183.60
ROZNOV 160.32 77.56
TARGUNEAMT 3,359.61 1,854.65 37.28 1.37 1.80
Total 19,437.08 4,338.04| 1,884.92| 1,282.50 179.75| 606.77| 23.21| 1,002.25|4.00 92.00| 1.37| 220.24 1.80
Masura 11 - agromediu
M11 [ M11
1 M11_S1 P [M11_S1 P|M11S1 P|"c" | "5 |MLL_S1|M1L S1_|M11 S2 P (M1l S2 | M1l S2 | M1l S2|M11 S| M1l S2 P | MLl S2
1 2 3 24| & | P61 | P62 1 P2 _P3 P4 | 2.P5 6_1 P62
BICAZ
CJ 110.73 384.21| 272.58| 1,583.51| 7.39| 69.22 2.60|  573.31| 262.22
ION CREANGA 4.31 1.98 1.00 2.85 36.90 1.30 163.90
MOLDOVENI
PIATRA NEAMT 1.17 58.77 9.71 20.17 80.65 0.39 94.45
POIANA TEIULUI
ROMAN 12.26 0.33 2.10| 0.10 14.13 9.44 12.05 121.90
ROZNOV 2.48 24.33 17.25|  0.04| 12.05| 0.31| 0.45 107.68|  5.58
TARGU NEAMT 12.38 11.05 86.62 32.74 67.11|  0.11| 0.32 25.14
Total 140.85 0.33| 76.38(0.10| 1.00| 521.85| 272.58| 1,700.01| 7.43| 242.38| 0.42| 3.76| 1,086.38| 267.80
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Culturi agricole pe categorii de utilizare:

Categorie cultura

Numar culturi

Suprafata cultura

In functie de suprafata fermei:

(ha)
Teren arabil 87,268 121,294.89
Pajiste permanenta 41,758 56,234.45
Cultura permanenta 3,312 1,388.60
Total 132,338 178,917.94
Situatia culturilor in teren arabil declarate:
suprafata
Denumire cultura (ha)
PORUMB 44,574.40
GRAU COMUN de toamna 22,808.53
FLOAREA SOARELUI 16,650.70
RAPITA de toamna 8,933.92
LUCERNA 5,305.44
PLANTE DE NUTRET (anuale) 3,904.61
ORZ de toamna 3,040.65
SOIA (samanta certificata) 2,963.15
SFECLA DE ZAHAR 2,440.08
LUCERNA (samanta certificata) 2,176.27
LOT SEMINCER pentru culturi anuale 1,271.73
TRITICALE de toamna 978.58
Altele 6,246,83
Total 121,294.89

suprafata cereri TA (ha) PP (ha) CP (ha) Total (ha)

<=50 ha 19,271 38,500.23 41,982.75 1,189.13 81,672.11
>50 ha si
<=100 ha 208 7,759.38 7,069.62 78.96 14,907.96
>100 ha si
<=250 ha 159 18,129.62 5,584.46 37.64 23,751.72
>250 ha si
<=500 ha 63 21,322.59 1,055.47 15.22 22,393.28
>500 ha si
>1000 ha si
<=2000 ha 8 11,441.53 384.1 54.59 11,880.22
>2000 ha 3 8,459.32 43.22 6.8 8,509.34

Total 19,736 121,294.89 56,231.63 1,391.42 178,917.94
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Categorii de varsta solicitanti persoane fizice:

categoria de nr

varsta fermieri
18-40 ani 1,520
41-50 ani 2,699
51-60 ani 4,244
61-70 ani 4,678
> 70 ani 6,603

Total 19,744

Cereri 2023 autorizate la plata avans si plata regulara (pana la data de 22.05.2024) pe Centrele locale din subordinea A.P.I.A. Neamt

Autorizare avans Autorizare plata regulara
Centru Total cereri Neautorizate Cer_eri Neautorizate Cer_eri
autorizate autorizate
BL WL la plata BL la plata
BICAZ 2,536 88 91 2,357 33 2,503
Centrul judetean 506 18| 158 330 9 497
ION CREANGA 1,333 53 75 1,205 12 1,321
MOLDOVENI 888 25 30 833 15 873
PIATRA NEAMT 2,130 203 65 1,862 33 2,097
POIANA TEIULUI 2,668 93| 104 2,471 36 2,632
ROMAN 2,288 213 | 151 1,924 35 2,253
ROZNOV 2,004 157 97 1,750 25 1,979
TARGU NEAMT 6,440 332 | 119 5,989 69 6,371
Total 20,793 1,182 | 890 18,721 267 20,526
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Cuantum sume pe scheme de plata cereri 2023

plata plata
cod schema de plata avans (lei) avans regulara regulara | total (lei) | total (euro) FEGA FEADR BN (%)
(euro) (let) (euro) (%) (%)

ANC_SPEC 315.53 63.75 55.68 11.25 371.21 75.00 83.45 16.6
ANC_7ZM 408.09 82.45 72.02 14.55 480.10 97.00 83.45 16.6
ANT1 0.00 0.00 58.56 11.77 58.56 11.77 100
ANT6 0.00 0.00 488.93 98.31 488.93 98.31 100
ANTZ_7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
ANTZ_7.0 0.00 0.00 0.99 0.20 0.99 0.20 100
ANTZ 7.1 0.00 0.00 121.92 24.51 121.92 24.51 100
ANTZ_8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
ANTZ_8.0 0.00 0.00 0.99 0.20 0.99 0.20 100
ANTZ_8.1 0.00 0.00 375.50 75.50 375.50 75.50 100
ANTZ_ 9 C 0.00 0.00 24.62 4.95 24.62 4.95 100
ANTZ_ 9 O 0.00 0.00 24.62 4.95 24.62 4.95 100
BISS 339.69 68.30 145.58 29.27 485.27 97.57 100

CIS_YF 160.15 32.20 68.63 13.80 228.78 46.00 100

CRISS 178.03 35.80 76.30 15.34 254.33 51.14 100

DR_10 0.00 0.00 59.39 12.00 59.39 12.00 100

M10_P1 597.40 120.70 105.42 21.30 702.83 142.00 83.45 16.6
M10 P1.2.1 420.71 85.00 74.24 15.00 494.95 100.00 83.45 16.6
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

M10_P1.2.2 88.35 17.85 15.59 3.15 103.94 21.00 83.45 16.6
M10_P3.1.1 1,304.19 263.50 230.15 46.50 1,534.35 310.00 83.45 16.6
M10_P3.1.2 971.83 196.35 171.50 34.65 1,143.33 231.00 83.45 16.6
M10_P3.2.1 668.92 135.15 118.05 23.85 786.97 159.00 83.45 16.6
M10_P3.2.2 336.57 68.00 59.39 12.00 395.96 80.00 83.45 16.6
M10_P4 538.51 108.80 95.03 19.20 633.54 128.00 83.45 16.6
M10_P7 1,051.77 212.50 185.61 37.50 1,237.38 250.00 83.45 16.6
M10_P8_S_MA 740.45 149.60 130.67 26.40 871.11 176.00 83.45 16.6
M10_P9.1 841.42 170.00 148.49 30.00 989.90 200.00 83.45 16.6
M10_P9.2.1 1,131.70 228.65 199.71 40.35 1,331.42 269.00 83.45 16.6
M10_P9.2.2 799.34 161.50 141.06 28.50 940.41 190.00 83.45 16.6
M11 S1_P1 1,232.67 249.05 217.53 43.95 1,450.20 293.00 83.45 16.6
M11 S1_P2 2,103.54 425.00 371.21 75.00| 2,474.75 500.00 83.45 16.6
M11_S1_P3 2,608.39 527.00 460.30 93.00| 3,068.69 620.00 83.45 16.6
M11_S1_P4 2,229.75 450.50 393.49 79.50| 2,623.24 530.00 83.45 16.6
M11_S1_P5 0.00 0.00| 1,806.57 365.00 1,806.57 365.00 83.45 16.6
M11 S1_P6.1 601.61 121.55 106.17 21.45 707.78 143.00 83.45 16.6
M11 S1_P6.2 164.08 33.15 28.95 5.85 193.03 39.00 83.45 16.6
M11_S2_P1 917.14 185.30 161.85 32.70 1,078.99 218.00 83.45 16.6
M11 S2_P2 1,813.25 366.35 319.99 64.65| 2,133.23 431.00 83.45 16.6
M11_S2_P3 1,859.53 375.70 328.15 66.30| 2,187.68 442.00 83.45 16.6
M11_S2_P4 2,015.19 407.15 355.62 71.85| 2,370.81 479.00 83.45 16.6
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

M11_S2_P5 1,472.48 297.50 259.85 52.50] 1,732.33 350.00 83.45 16.6
M11_S2_P6.1 542.71 109.65 95.77 19.35 638.49 129.00 83.45 16.6
M11_S2_P6.2 307.12 62.05 54.20 10.95 361.31 73.00 83.45 16.6
PD_04 0.00 0.00 363.07 73.00 363.07 73.00 100
PD_05 0.00 0.00 491.38 98.80 491.38 98.80 100
PD_06 0.00 0.00 510.28 102.60 510.28 102.60 100
PD_09_SOIA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_10_LUCERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_11_LEGUMINOASE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_14_SAM_CARTOF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_16_SFECLA_ZAHAR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_17 _LEG_CAMP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_18_SERE_SI_SOLARII 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_19_FRUCTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_20_SEM_PLANTE_FRJ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100
PD_21 VL 1,176.73 236.60 504.31 101.40| 1,681.04 338.00 100
PD_22_TC 971.32 195.30 416.28 83.70| 1,387.61 279.00 100
PD_24 C 58.99 11.86 25.28 5.08 84.27 16.94 100
PD_24 O 58.99 11.86 25.28 5.08 84.27 16.94 100
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Sume autorizate la plata (fara reduceri si sanctiuni) pe scheme de plata (16.10.2023-28.12.2023)

cod schema plata total avans lei total avans euro | total regulara lei total regulara euro | total lei total euro
ANC_SPEC 1,877.40 379.31 331.30 66.94 2,208.70 446.25

ANC ZM 12,235,543.88 | 2,472,057.92 2,603,089.90 525,897.55 14,838,633.78 2,997,955.47
ANT1 6,961,665.55 1,399,229.93 6,961,665.55 1,399,229.93
ANTG6 1,112,354.88 223,663.14 1,112,354.88 223,663.14
ANTZ 7.0 2,019.10 407.88 2,019.10 407.88

ANTZ 7.1 541,187.19 108,796.74 541,187.19 108,796.74
ANTZ 8.0 5,556.87 1,122.60 5,556.87 1,122.60
ANTZ 8.1 10,869,598.50 2,185,498.50 10,869,598.50 2,185,498.50
ANTZ 9 C 264,492.66 53,177.85 264,492.66 53,177.85
ANTZ 9 O 2,931,971.18 589,490.55 2,931,971.18 589,490.55
BISS 42,388,845.38 | 8,522,950.77 25,451,430.72 5,117,210.88 67,840,276.10 13,640,161.65
CIS_YF 708,610.85 142,474.41 411,096.53 82,662.53 1,119,707.38 225,136.94
CRISS 12,479,081.24 |2,509,383.11 6,038,482.49 1,214,027.42 18,517,563.73 3,723,410.53
DR_10 504.82 102.00 504.82 102.00

M10 P1 8,330,270.71 1,683,067.05 2,004,820.09 405,073.80 10,335,090.80 2,088,140.85
M10 P1.2.1 319,103.26 64,474.05 319,103.26 64,474.05
M10 P1.2.2 29,549.53 5,970.92 29,549.53 5,970.92
M10 P3.1.1 293,376.86 59,274.68 293,376.86 59,274.68
M10 P3.1.2 30,803.17 6,223.48 30,803.17 6,223.48
M10 P3.2.1 71,629.20 14,471.46 71,629.20 14,471.46
M10 P3.2.2 1,378.44 278.52 1,378.44 278.52

M10 P4 366,267.59 74,000.32 88,200.20 17,820.10 454,467.79 91,820.42
M10 P8 S MA 12,021.64 2,428.80 12,021.64 2,428.80
M10 P9.2.1 43,676.58 8,824.55 43,676.58 8,824.55
M10 P9.2.2 253.91 51.30 253.91 51.30

M11 S1 P1 138,330.24 27,948.39 30,515.12 6,165.31 168,845.36 34,113.70
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AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

M11_S1 P2 694.17 140.25 122.50 24.75 816.67 165.00
M11_S1 P3 73,739.19 14,898.29 35,153.13 7,102.41 108,892.32 22,000.70
M11_S1_P4 222.98 45.05 39.35 7.95 262.33 53.00
M11_S1_P6.1 54,542.71 11,019.53 54,542.71 11,019.53
M11_S1_P6.2 7,863.39 1,588.97 7,863.39 1,588.97
M11_S2_P1 711,627.28 143,777.96 194,498.42 39,296.27 906,125.70 183,074.23
M11_S2_P2 72.53 14.65 2,377.53 480.35 2,450.06 495.00
M11_S2_P3 233,928.84 47,263.07 78,549.29 15,870.25 312,478.13 63,133.32
M11_S2_P4 624.70 126.22 149.36 30.17 774.06 156.39
M11_S2_P5 1,236.89 249.91 977.03 197.41 2,213.92 447.32
M11_S2_P6.1 103,215.16 20,854.28 103,215.16 20,854.28
M11_S2_P6.2 14,514.76 2,932.40 14,514.76 2,932.40
PD_04 32,787,856.91 | 6,592,429.98 32,787,856.91 | 6,592,429.98
PD_05 411,594.70 82,757.84 411,594.70 82,757.84
PD_06 161,580.12 32,488.32 161,580.12 32,488.32
PD_09_SOIA - -
PD_10_LUCERNA - -
PD_11_LEGUMINOASE - -

PD_14 SAM_CARTOF - -
PD_16_SFECLA_ZAHAR - -

PD_17 LEG_CAMP - -

PD_18 SERE_SI_SOLARII - -

PD_19 FRUCTE - -
PD_20_SEM_PLANTE_FRJ - -

PD 21 VL 6,144,884.07 |1,235,525.20 | 4,106,596.33 825,700.20 10,251,480.40 | 2,061,225.40
PD 22 TC 957,721.52 192,565.80 745,141.20 149,823.00 1,702,862.72 342,388.80
PD 24 C 17,814.98 3,581.72 31,827.52 6,395.72 49,642.50 9,977.44
PD 24 O 2,129,245.82 | 428,087.67 1,456,532.48 292,689.28 3,585,778.30 720,776.95
TOTAL 90,820,521.04 | 18,286,471.28 | 100,312,241.58 | 20,174,100.56 | 191,132,762.62 | 38,460,571.84
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AGENTIA DE PLATI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Autorizarea la plata pana la data de 23.05.2024 (fara reduceri si sanctiuni) pe centre locale:

Centru local total avans lei | total avans euro | plata regulara (lei) | plata regulara (euro) total lei total euro
BICAZ 10,275,327.83 | 2,071,236.47 5,125,906.10 1,031,669.51 15,401,233.93 3,102,905.98
Centrul judetean |27,728,503.54 |5,581,979.73 55,333,673.28 11,127,119.07 83,062,176.82 16,709,098.80
ION CREANGA 2,850,762.45 573,236.72 2,760,690.81 555,056.99 5,611,453.26 1,128,293.71
MOLDOVENI 2,596,122.60 522,010.11 2,372,411.07 476,970.76 4,968,533.67 998,980.87
PIATRA NEAMT 6,534,254.80 1,315,036.94 5,234,513.71 1,052,732.16 11,768,768.51 2,367,769.10
POIANA TEIULUI 11,841,282.39 |2,387,719.80 5,355,509.77 1,078,136.37 17,196,792.16 3,465,856.17
ROMAN 7,925,883.75 1,593,795.81 9,136,739.06 1,837,000.04 17,062,622.81 3,430,795.85
ROZNOV 5,370,789.10 1,081,068.19 4,219,103.93 848,508.14 9,589,893.03 1,929,576.33
TARGU NEAMT 15,697,594.58 | 3,160,387.51 10,773,693.85 2,166,907.52 26,471,288.43 5,327,295.03

Total

90,820,521.04

18,286,471.28

100,312,241.58

20,174,100.56

191,132,762.62

38,460,571.84

Sume autorizate la plata C2023 (fara reduceri si sanctiuni) pe fonduri bugetare:

. | total FEADR . total FEGA | total FEADR total BN
Centru local total FEGA lei lei total BN lei EURO EURO EURO

BICAZ 8,684,685.45 6,056,078.24 | 2,623,669.22 |1,746,202.61 |1,223,575.06 | 528,699.60
Centrul judetean 82,334,290.25 |11,454,404.28 | 10,298,102.37 | 16,554,369.79 | 2,314,254.62 | 2,072,443.77

ION CREANGA 5,599,469.58 137,454.83 901,220.42 1,125,855.13 |27,771.33 181,211.48

MOLDOVENI 4,743,762.82 - 544 ,474.27 953,806.49 - 109,456.67

PIATRA NEAMT 9,123,200.23 1,753,571.47 |2,209,851.24 |1,834,362.53 |354,292.91 |444,642.75

POIANA TEIULUI 8,417,077.67 7,698,585.93 | 2,795,918.22 |1,692,397.36 |1,555,427.07 | 563,652.63

ROMAN 14,843,356.71 | 251,546.47 3,871,433.68 |2,984,442.12 |50,822.50 778,418.52

ROZNOV 7,539,599.97 1,428,161.97 |1,682,666.80 |1,515,945.48 |288,547.17 | 338,581.47

TARGU NEAMT 19,547,082.33 | 4,715,204.59 | 4,404,318.01 | 3,930,256.47 |952,662.61 |886,401.39
Total 160,832,525.01 | 33,495,007.78 | 29,331,654.23 | 32,337,637.98 | 6,767,353.27 | 5,903,508.28
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Cereri / scheme autorizate la plata (fara reduceri si sanctiuni)

Avans (16.10.2023-27.11.2023)

ION PIATRA | POIANA TARGU
schema BICAZ | CJ | speanca [MOLDOVENI | o i | =2 ULy | ROMAN |ROZNOV |\ ~2n s | Total
ANC_SPEC 1 1
ANC_ZM 2,349 | 79 3 778 | 2,455 4 751| 1,798| 8,217
BISS 2,351 331 1,204 833 1,849| 2,455| 1,916| 1,741| 5,957 | 18,637
CIS_YF 14| 21 45 14 45 30 101 66 154 490
CRISS 2,351 | 29| 1,204 833 1,848| 2,455| 1,916| 1,741| 5,957 | 18,334
M10_P1 466 | 56 1 55| 1,908 2 1,349 | 3,837
M10 P1 2 1 202 10 1 17| 1,225 2 1,187 | 2,644
M10 P1 2 2 229 14 23 588 39 893
M10 P3 1 1 60| 7 1 12 80
M10 P3 1 2 4 14 18
M10_P3 2 1 4 6 10
M10_P4 8 1 9
M10 P9 1 1 1
M10_P9 2 2 1 1
M11_S1 P1 4 1 1 6
M11_S1 P2 1 1
M1l S1 P3 1 6 2 2 3 14
M11_S1_P4 1 1
M1l S1 _P6 1 5 2 2 2 11
M11_S1_P6 2 1 1
M11_S2_P1 6 1 6 1 4 4 22
M11_S2_P2 1 1
M11_S2_P3 1 1 11 1 4 12 30
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M11 S2 P4 2 2

M11_S2 P5 1 1 2

M11 S2 P6 1 5 1 2 2 5 2 17

M11 S2 P6 2 2 2

PD_21 VL 34 36 6 1 40 84 36 25 82 344

PD 22 TC 5 9 6 1 13 5 4 43

PD 24 C 1 1 1 1 4

PD_24 O 8 24 8 5 11 9 42 15 21 143

Plata regulara (04.12.2023-22.05.2024)
cod schema plata BICAZ | CJ CRE'SHG 5 | MOLDOVENI | PIATRANEAMT | POIANATEIULUI | ROMAN | ROZNOV | TARGUNEAMT | Total

ANC_SPEC 1 1
ANC_ZM 2,426 | 126 3 798 2,529 5 797 1,845 | 8,529
ANT1 108 | 386 1,216 834 1,409 34| 1,895 1,643 4,860 | 12,385
ANT6 1| 31 2 1 2 37
ANTZ_7 20| 25 6 5 38 11 14 5 181 305
ANTZ_7.0 12 9 2 2 19 9 7 2 107 169
ANTZ_ 7.1 20| 20 5 3 29 7 10 5 156 255
ANTZ 8 648 | 120 119 76 419 510 420 318 734 | 3,364
ANTZ_8.0 213 | 25 43 29 182 199 149 147 262 | 1,249
ANTZ 8.1 632 | 115 118 75 418 502 407 306 727 | 3,300
ANTZ 9 C 6| 18 27 11 38 3 42 22 19 186
ANTZ 9 O 36| 79 58 19 90 42 128 66 163 681
BISS 2,428 | 496 1,276 857 1,903 2,529 | 2,064 1,826 6,087 | 19,466
CIS_YF 17| 36 49 15 47 33 114 71 164 546
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CRISS 2,428 | 40 1,276 857 1,902 2,529 | 2,063| 1,825 6,084 | 19,004
DR_10 1 1 2 4
M10_P1 529 | 97 1 76 1,978 2 1,398 | 4,081
M10 P1.2.1 220 17 1 21 1,258 2 1,217 | 2,736
M10 P1.2.2 261 31 34 611 41 978
M10 P3.1.1 65| 12 1 14 92
M10_P3.1.2 41 2 23 29
M10_P3.2.1 8 9 17
M10_P3.2.2 1 1
M10_P4 13 1 14
M10_P8_S_MA 1 1
M10_P9.2.1 2 2
M10_P9.2.2 1 1
M11_S1_P1 6 2 1 2 2 13
M11_S1 P2 1 1
M11_S1 P3 1 10 2 3 6 22
M11_S1_P4 1 1
M11_S1 P5 1 1
M11_S1_P6.1 9 2 2 3 2 3 21
M11_S1 P6.2 4 4
M11_S2_P1 15 7 8 3 5 5 43
M11_S2_P2 1 1 2
M11_S2_P3 3 1 13 2 6 18 43
M11_S2_P4 2 1 3
M11_S2_P5 1 1 1 1 4
M11_S2_P6.1 13 8 6 5 6 2 40
M11_S2_P6.2 4 2 6
PD_04 1| 347 27 57 44 130 46 84| 736
PD_05 3] 1 1 8 204 1 24 54| 296
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PD 06 3 13 2 8 30 56
PD 09 SOIA 98 1 3 5 3 1 111
PD 10 LUCERNA 132 53 19 80 60 85 48 477
PD 11 LEGUMINOASE 5 5
PD 14 SAM_CARTOF 2 2
PD 16 SFECLA ZAHAR 1| 31 2 1 2 37
PD 17 LEG_CAMP 1 1 1 3
PD 18 SERE_SI SOLARII 1 5 8 4 2 17 37
PD 19 FRUCTE 1 1 1 3
PD 20 SEM_PLANTE_FRJ 3 3
PD 21 VL 82| 70 16 3 51 116 43 33 106 520
PD 22 TC 8| 20 9 2 19 6 5 69
PD 24 C 1 3 2 3 9
PD 24 O 18| 47 14 10 17 14 64 21 32 237
Plati efectuate Tn semestrul | 2023:
(?rrt-. Descriere schema nr cereri Valoare EURO Valoare LEI
1 |Acciza motorina 373 2,993,787.70 2,993,787.70
2 |Ajutoare de stat - prod.agric.din sect. cresterii animalelor 5 935,040.27 935,040.27
3 |Ajutoare de stat-VL-UKR 2022 244 1,908,265.21 1,908,265.21
4 |ANT1-Culturi arabile-Decuplata de productie 12808 1,407,543.24 6,965,799.06
5 |ANT6- Sfecla de zahar 27 323,797.29 1,602,472.79
6 |ANT7- Bovine lapte 939 222,681.09 1,102,048.81
7 |ANT8- Bovine carne 4646 2,960,536.45 14,651,698.25
8 |ANT9- Caprine 197 56,367.07 278,960.67
9 |ANT9- Ovine 697 598,775.87 2,963,341.95
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10 [M10.P 9.1 - Teren arabil imp zone hranire acvila tipatoare mica C2022 4 2,152.00 10,650.25
11 [M10.P 9.2.1 - Lucr man paj perm imp zone hranire acvila tipatoare mica C2022 2 58,512.92 289,580.46
12 glzl(())zz 9.2.2 - Lucr util usoare paj perm imp zone hranire acvila tipatoare mica 1 342.00 1.692.56
13 [M10.P1 - Paj.Inalta Val.Nat. C2022 7726 2,489,422.93 12,320,154.61
14 |M10.P1 - Paj.Inalta Val.Nat. C2022 70 132,114.78 653,836.01
15 |[M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. 2 894.60 4,278.87
16 |[M10.P2.1 - Pract.agr.trad.-Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete C2022 3124 260,649.30 1,289,953.41
17 [M10.P2.1 -Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete C2022 35 7,564.57 37,437.00
18 [M10.P2.1-Pract.agr.trad.-Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete 2 220.00 1,052.26
19 |M10.P2.2 - Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca fanete C2022 10 1,825.22 9,033.02
20 |M10.P2.2 - Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca fanete C2022 3632 64,571.36 319,563.75
21 |M10.P2.2-Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca fanete 2 86.10 411.82
22 |M10.P3.1.1 - Lucr man paj imp Crex crex C2022 58 329,265.38 1,629,534.37
23 |M10.P3.1.1 - Paj imp pt pasari - Lucr man paj imp Crex crex C2022 68 102,346.50 506,512.83
24 |M10.P3.1.2 - Lucr util usoare paj imp Crex crex C2022 19 14,677.39 72,638.38
25 |M10.P3.1.2 - Paj imp pt pasari -Lucr util usoare paj imp Crex crex C2022 12 18,884.25 03,458.14
26 |M10.P3.2.1 - Lucr man paj imp Lanius m. si Falco v. C2022 12 67,151.27 332,331.65
27 |M10.P3.2.2 - Lucr util usoare paj imp Lanius m. si Falco v. C2022 1 1,874.40 9,276.41
28 |M10.P4 - Culturi verzi C2022 10 59,377.92 293,861.33
29 |M10.P7 - Teren arabil imp zone hranire pt gasca cu gat rosu C2022 1 1,000.00 4,949.00
30 |M10.P8- Suine-Mangalita C2022 1 5,632.00 27,872.77
31 |M11.1-P.6.1-Lucr mecan paj perm aflate in conv la agric ecol C2022 10 21,677.43 107,281.59
32 M11.1-P.6._1-Sprijin pt conv la met agric ecol-lucr mecan paj perm aflate in 18 6.810.09 33.703.13
conv la agric ecol C2022
33 |M11.1-P.6.2-Lucr mecan paj perm aflate in conv la agric ecol C2022 2 4,205.76 20,814.31
34 |M11.1-P1 - Cult agric pe teren arabile (pl de nutret) C2022 6 77,871.22 385,384.67
35 M11.1-P1 - Sprijin pt conv la met agric ecol- Cult agric pe teren arabile (pl de 10 2 010.56 9.950.25

nutret) C2022
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36 |M11.1-P3 - Livezi C2022 9 11,718.00 57,992.39
37 |M11.1-P3 -Sprijin pt conv la met agric ecol- Livezi C2022 28 11,330.50 56,074.65
38 |M11.1-P5 - PI medic si aromatice C2022 1 365.00 1,806.39
39 |M11.1-P5 -Sprijin pt conv la met agric ecol- Pl medic si aromatice C2022 4 162.61 804.75
40 |M11.2-P.6.1-Lucr mecan paj perm certif in agric ecol C2022 20 84,449.20 417,939.12
a1 M11_.2-P.6.1-Sprijin pt ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in 5 2 232.73 10.869.60
agric ecol C2021
42 M11_.2-P.6.1-Sprijin pt ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in 24 5 432.92 26.887.52
agric ecol C2022
43 |M11.2-P.6.2-Lucr mecan paj perm certif in agric ecol C2022 2 7,715.77 38,185.34
44 M11_.2-P.6.2-Sprijin pt ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in 12 8.981.70 44.450.44
agric ecol C2022
45 |M11.2-P1- Cult agric pe teren arabile (pl de nutret) C2022 24 105,400.54 521,627.21
46 M11.2-P1-Sprijin pt ment pract agric ecol- Cult agric pe teren arabile (pl de 30 33.795.84 167.255.63
nutret) C2022
47 |M11.2-P2- Legume C2022 1 131.46 650.65
48 |M11.2-P3- Livezi C2022 11 23,457.55 116,091.27
49 |M11.2-P3-Sprijin pt ment pract agric ecol- Livezi C2022 72 20,183.27 99,887.00
50 |M11.2-P4- Vii C2022 2 111.00 549.28
51 |M11.2-P4-Sprijin pt ment pract agric ecol- Vii C2022 2 12.93 63.99
52 |M11.2-P5- Pl medic si aromatice C2022 1 136.50 675.54
53 |M11.2-P5-Sprijin pt ment pract agric ecol- Pl medic si aromatice C2022 4 910.00 4,503.59
54 |M13 - Plata compensatorie zona montana 2 10.88 50.68
55 |M13.1 Pl comp in zona montana 12 647.17 3,095.42
56 |M13.1 Pl comp in zona montana C2022 49 494,812.76 2,448,828.29
57 |M13.2- Pl comp zone constrageri nat semnif C2022 6 60.44 299.12
58 |M14-S.1.a-Animale reprod. -femele(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 6 335,177.72 1,658,794.53
59 |M14-S.1.a-Porci grasi(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 6 885,928.16 4,384,458.46
60 |M14-S.1.b-Gaini ouatoare-min.2 subpac.inc.cu 2018 C2022 2 13,818.09 68,385.73
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61 |M14-S.1.b-Pui de carne-min.2 subpac.inc.cu 2018 C2022 2 12,625.22 62,482.22
62 |M14-S.2.a-Animale de reprod. - femele(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 2 61,519.25 304,458.77
63 |M14-S.2.a-Porci grasi(min.2 subpac.inc.cu 2018) C2022 4 82,900.39 410,274.03
64 |M14-S.2.b-Gaini ouatoare-min.2 subpac.inc.cu 2018 C2022 4 180,446.42 893,029.33
65 |M14-S.3.2.a-Animale reprod.-femele-red.dens.de 10% a efect. C2022 4 267,470.91 1,323,713.54
66 |M14-S.3.2.a-Porci grasi-red.dens.de 10% a efectiv. C2022 4 573,565.97 2,838,577.99
67 |M14-S.3.3.a-Animale reprod.-femele-red.dens.de 15% a efect. C2022 2 35,224.40 174,325.56
68 |M14-S.3.3.a-Porci grasi-red.densit.de 15% a efectiv C2022 4 36,670.76 181,483.60
69 |M14-S.3.b-Gaini ouatoare-cu red.dens.10% C2022 2 2,319.66 11,480.00
70 |M14-S.3.b-Gaini ouatoare-cu red.dens.15% C2022 4 19,666.41 97,329.06
71 |M14-S.3.b-Pui carne-cu red.dens.10% C2022 2 5,778.32 28,596.91
72 |M14-S.4.a-Animale de reprod. C2022 6 79,739.36 394,630.10
73 |M14-S.4.a-Porci grasi C2022 8 167,155.85 827,254.31
74 |Mici Pract agr clima/mediu 2022 655 80,427.86 398,037.48
75 |Mici Pract agr. clima/mediu 2020 1 364.29 1,775.00
76 |Mici Redistributiva 2020 1 87.54 426.54
77 |Mici Redistributiva 2022 642 7,590.32 37,564.43
78 |Mici SAPS 2020 1 622.05 3,030.94
79 |Mici SAPS 2022 642 128,524.06 636,065.55
80 |Mici SC M12 Sere/solarii 2022 1 588.30 2,911.50
81 |Mici SC M2 Lucerna 2022 27 2,446.67 12,108.57
82 |Mici Tineri fermieri 2022 1 67.88 335.94
83 |Plata redistributiva fara disciplina financiara 2018 1 2.67 12.45
84 |Pract agr clima/mediu FDF 2022 678 1,018,871.88 5,042,396.93
85 |Pract agr. clima/mediu DF 2019 3 94.01 446.51
88 |Redistributiva DF 2019 1 953.45 4,528.51
89 |Redistributiva FDF 2019 1 266.46 1,265.58
90 |Redistributiva FDF 2022 660 222,254.64 1,099,938.20
91 |SAPS DF 2019 3 3,930.67 18,669.11
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92 |SAPS fara disciplina financiara 2018 1 9.48 44.18
93 |SAPS FDF 2019 3 1,098.49 5,217.39
94 |SAPS FDF 2022 657 1,669,804.97 8,263,864.84
95 |SC M1 Soia FDF 2022 79 539,065.64 2,667,835.92
96 |SC M12 Sere/solarii FDF 2022 29 26,017.33 128,759.79
97 |SC M2 Lucerna DF 2020 1 207.05 1,008.85
98 |SC M2 Lucerna DF 2021 1 268.81 1,329.94
99 |SC M2 Lucerna FDF 2020 1 33.31 162.30
100 [SC M2 Lucerna FDF 2021 2 385.84 1,908.94
101 |SC M2 Lucerna FDF 2022 420 204,161.26 1,010,394.08
102 |SC M20.1 Ovine FDF 2022 41 118,498.35 586,448.27
103 |SC M20.2 Caprine FDF 2022 1 5,116.57 25,321.90
104 |SC M21 Carne vita FDF 2022 19 82,472.64 408,157.01
106 |SC M22 Vaci lapte DF 2021 1 6,650.80 32,904.83
108 |SC M22 Vaci lapte FDF 2021 1 1,885.38 9,327.92
109 |SC M22 Vaci lapte FDF 2022 75 384,560.40 1,903,189.50
110 |SC M7 Cartofi samanta FDF 2022 1 6,221.15 30,788.47
111 |SC M9 Sfecla zahar FDF 2022 27 4,026,844.97 19,928,855.75
112 |SC-M 1-Soia-cu disciplina financiara-C2017 1 3.28 15.10
113 |SC-M 9-Sfecla zahar-cu disciplina financiara-C2017 1 130.83 601.70
116 |Tineri fermieri FDF 2022 55 24,499.05 121,245.76

Total 27.275.028.15 11.1931.385.3

Plati aferente cererilor unice 2023 efectuate in perioada 16.10.2023 - 28.12-2023:

Nota avans C2023 Plata regulara C2023

schema / valoare EURO LE| EURO LEl Total EURO Total LEI
M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. C2023 8,376,205.81| 41,659,056.70| 6,156,927.04| 30,621,476.67 14,533,132.85 72,280,533.37
M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. C2023 2,450,153.60| 12,185,838.67| 1,233,429.79 6,134,465.55 3,683,583.39 18,320,304.22
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M10.P2.1-Pract.agr.trad.-Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca

2,324,128.33| 11,503,273.26 219,046.04 1,084,169.27 2,543,174.37 12,587,442.53
fanete C2023
xllr%fe Z'Clz'gzrg“'agr'”ad"L“”'ma”'paj'perm'“t"'z'ca 1,209,496.77| 6,463,047.18|  799,556.56| 3,976,594.67|  2,099,053.33|  10,439,641.85
M10.P2.2-Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare paj.perm.utiliz.ca 897.661.41 4.442.974.97 897.661.41 4.442.974.97
fanete C2023
M10.P2.2-Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare pe 754,613.49|  3,734,959.29 64,468.35|  319,085.65 819,081.84|  4,054,044.94
paj.perm.utiliz.ca fanete C2023
M10.P3.1.1-Paj imp pasari-Lucr man Crex crex C2023 417,436.36 2,076,119.74 251,753.07 1,252,093.96 669,189.43 3,328,213.70
M10.P3.1.1-Paj imp pasari-Lucr man Crex crex C2023 198,287.88 986,184.84 196,423.26 976,911.03 394,711.14 1,963,095.87
M10.P3.1.2-Paj imp pasari-Lucr util usoare Crex crex C2023 125,093.08 622,150.51 91,079.58 452,984.39 216,172.66 1,075,134.90
M10.P3.1.2-Paj imp pasari-Lucr util usoare Crex crex C2023 193,736.23 958,897.32 193,736.23 958,897.32
|\C/|218é23.2.1-PaJ imp pasari-Lucr man Lanius m. si Falco v. 167,190.84 827,511.04 15,217.09 75.316.98 182,407.93 902,828.02
g';géz&z'l'PaJ imp pasari-Lucr man Lanius m. si Falco v. 151,894.36 751,801.33 20,752.91|  102,716.45 172.647.27 854.517.78
M10.P4-Culturi verzi C2023 135,908.28 672,678.05 19,622.18 97,119.98 155,530.46 769,798.03
M10.P4-Culturi verzi C2023 73,292.59 362,761.68 73,292.59 362,761.68
g/lzlgézg.l-Teren arabil zone hranire acvila tipatoare mica 48.234.03 238.734.34 48.234.03 238.734.34
mgépgz.é.z%-mcr man paj perm zone hranire acvila tipatoare 43,182.97 213,734.12 2.919.85 14.451.80 46,102.82 228.185.92
I\/_IlO.P9.2.2-_Lucr util usoare paj perm zone hranire acvila 38.646.42 191,280.46 38.646.42 191,280.46
tipatoare mica C2023
M11.1-P.6.1-_Spru|n conv met agric ecol-luqr mecan payj 29.352.22 145,278.81 29.352.22 145,278.81
perm aflate in conv la agric ecol-fara angaj C2023
M11.1-P.6.1-Sprijin conv met agric ecol-lucr mecan paj 28,907.02 143,075.30 225.37 1,115.47 29,132.39 144,190.77
perm aflate in conv la agric ecol-fara angaj C2023
M11.1-P.6.2-_Spru|n conv met agric ecol-l_ucr mecan paj 25.340.61 125.423.35 25 340.61 125.423.35
perm aflate in conv la agric ecol-cu angaj C2023
M11.1-P1-Sprijin conv met agric ecol-Cult agric pe teren
arabile (pl de nutret) C2023 24.541.39 121,467.62 24.541.39 121,467.62
M11.1-P1-Sprijin conv met agric ecol-Cult agric pe teren 21,765.90 107,730.32 21,765.90 107,730.32
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arabile (pl de nutret) C2023

M11.1-P2-Sprijin conv met agric ecol-Legume C2023 20,331.30 100,629.77 20,331.30 100,629.77
M11.1-P3-Sprijin conv met agric ecol-Livezi C2023 3,188.35 15,780.75 15,487.60 76,655.88 18,675.95 92,436.63
M11.1-P3-Sprijin conv met agric ecol-Livezi C2023 17,014.04 84,211.00 1,132.40 5,604.82 18,146.44 89,815.82
M11.1-P4-Sprijin conv met agric ecol-Vii C2023 13,345.65 66,054.56 1,381.96 6,840.00 14,727.61 72,894.56
M11.2-P.6_.178pru|_n ment pract agric ecol-lucr mecan paj 13,821.66 68.410.21 13,821.66 68.410.21
perm certif in agric ecol -fara angaj C2023
M11.2-P.6.1-Sprijin ment pract agric ecol-lucr mecan paj 11,425.36 56,549.84 550.56 2,724.99 11,975.92 59,274.83
perm certif in agric ecol-fara angaj C2023
M11.2-P.6_.278pru|_n ment pract agric ecol-lucr mecan paj 8.327.87 41.218.79 8.327.87 41,218.79
perm certif in agric ecol- cu angaj C2023
M11.2-P1-Sprijin ment pract agric ecol-Cult agric pe teren 3,644.29 18,037.41 4,221.10 20,892.33 7,865.39 38,929.74
arabile (pl de nutret) C2023
M11.2-P1-Sprijin ment pract agric ecol-Cult agric pe teren 3,474.68 17,281.33 3,569.99 17,755.34 7,044.67 35,036.67
arabile (pl de nutret) C2023
M11.2-P2-Sprijin ment pract agric ecol-Legume C2023 5,458.55 27,017.10 353.07 1,747.52 5,811.62 28,764.62
M11.2-P3-Sprijin ment pract agric ecol-Livezi C2023 5,601.61 27,725.16 163.5 809.24 5,765.11 28,534.40
M11.2-P3-Sprijin ment pract agric ecol-Livezi C2023 3,616.78 17,901.25 3,616.78 17,901.25
M11.2-P4-Sprijin ment pract agric ecol-Vii C2023 562.56 2,784.39 562.56 2,784.39
M11.2-P5-Sprijin ment pract agric ecol-Pl medic si 379.31 1,877.40 66.94 331.32 446.25 2,208.72
aromatice C2023
M13.1 Pl comp in zona montana C2023 346.24 1,713.71 346.24 1,713.71
M13.3-Pl comp zone constrangeri specif C2023 290.7 1,438.82 51.3 253.91 342 1,692.73
PD-01-S baza sustenab.C2023 256.52 1,269.65 30.18 149.38 286.7 1,419.03
PD-02-S redistributiv compl.sustenab.C2023 232.9 1,152.74 41.1 203.42 274 1,356.16
PD-03-S compl.tinerii fermieri C2023 249.91 1,236.93 23.62 116.91 273.53 1,353.84
PD-21-SC-vaci lapte C2023 140.25 694.17 140.25 694.17
PD-22-SC-carne vita C2023 126.22 624.73 126.22 624.73
PD-24.1-SC-ovine C2023 45.05 222.97 45.05 222.97
PD-24.2-SC-caprine C2023 14.65 72.51 14.65 72.51
Total 17,936,964.04 | 89,087,884.09| 9,098,494.41|45,242,586.93| 27,035,458.45| 134,330,471.02
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Plati efectuate in anul 2024 pana la data de 23.05.2024

Descriere Total lei Total euro
Acciza Motorina2023 2,612,696.00 2,612,696.00
AJSTAT-BOVINE-UKR-0G13/24 1,121,855.16 1,121,855.16
Aj.stat-prod.agric.dinsect.crest.anim.C2023 571,663.03 571,663.03
Decizia de plata DR06 C2023 (0.00) -
Decizie de plata C2020 58.11 12.15
Decizie de plata C2021 12,462.16 2,518.88
Decizie de plata C2022 7,491.30 1,513.70
Decizie de plata C2023 78,343,679.48 | 15,762,994.24
Nota avans C2018 1,320.40 283.24
Nota avans C2023 1,707.45 343.31
Stornari sanctiuni multianuale C2023 56.23 11.36

Total

82,672,989.32

20,073,891.07

Plati aferente cererilor C2023 efectuate in anul 2024 pana la data de 23.05.2024

schema de plata Valoare lei Valoare euro
ANT1-Culturi arabile-Decuplata de productie 6,890,846.00 1,385,512.13
ANTG6- Sfecla de zahar 1,108,472.10 222,875.66
ANT9- Caprine 245,517.91 49,365.22
ANT9- Ovine 2,902,764.54 583,646.23
ANTZ_7.0- Bovine lapte 1,803.10 362.54
ANTZ_7.1- Bovine lapte 533,388.74 107,246.15
ANTZ_8.0- Bovine carne 5,192.23 1,044.41
ANTZ_8.1- Bovine carne 10,568,008.37 2,124,862.70
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M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. C2023 3,704,099.64 748,378.57
M10.P1-Paj.Inalta Val.Nat. C2023 EURI 785,779.10 158,759.38
M10.P2.1-Pract.agr.trad.-Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete C2023 133,171.29 26,906.02
M10.P2.1-Pract.agr.trad.-Lucr.man.paj.perm.utiliz.ca fanete C2023 EURI 168,347.31 34,013.02
M10.P2.2-Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare paj.perm.utiliz.ca fanete C2023 35,876.86 7,248.59
M10.P2.2-Pract.agr.trad.-Lucr.util.usoare pe paj.perm.utiliz.ca fanete C2023 EURI 12,110.37 2,446.82
M10.P3.1.1-Paj imp pasari-Lucr man Crex crex C2023 529,502.92 106,981.09
M10.P3.1.1-Paj imp pasari-Lucr man Crex crex C2023 EURI 65,274.54 13,188.11
M10.P3.1.2-Paj imp pasari-Lucr util usoare Crex crex C2023 154,046.63 31,123.67
M10.P3.1.2-Paj imp pasari-Lucr util usoare Crex crex C2023 EURI 3,158.99 638.24
M10.P3.2.1-Paj imp pasari-Lucr man Lanius m. si Falco v. C2023 260,952.69 52,723.04
M10.P3.2.1-Paj imp pasari-Lucr man Lanius m. si Falco v. C2023 EURI 19,011.28 3,841.05
M10.P3.2.2-Paj imp pasari-Lucr util usoare Lanius m. si Falco v. C2023 9,190.23 1,856.80
M10.P8-Suine-Mangalita C2023 40,071.16 8,096.00
M10.P9.2.1-Lucr man paj perm zone hranire acvila tipatoare mica C2023 68,195.11 13,778.18
M11.1-P.6.1-Sprijin conv met agric ecol-lucr mecan paj perm aflate in conv la agric ecol-fara angaj C2023 61,442.01 12,413.78
M11.1-P.6.1-Sprijin conv met agric ecol-lucr mecan paj perm aflate in conv la agric ecol-fara angaj C2023 EURI 23,575.40 4,763.19
M11.1-P.6.2-Sprijin conv met agric ecol-lucr mecan paj perm aflate in conv la agric ecol-cu angaj C2023 49,646.56 10,030.62
M11.1-P1-Sprijin conv met agric ecol-Cult agric pe teren arabile (pl de nutret) C2023 64,314.32 12,994.11
M11.1-P2-Sprijin conv met agric ecol-Legume C2023 122.5 24.75
M11.1-P3-Sprijin conv met agric ecol-Livezi C2023 73,358.56 14,821.41
M11.1-P3-Sprijin conv met agric ecol-Livezi C2023 EURI 7,254.38 1,465.68
M11.1-P4-Sprijin conv met agric ecol-Vii C2023 39.35 7.95
M11.2-P.6.1-Sprijin ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in agric ecol -fara angaj C2023 EURI 25,637.37 5,179.79
M11.2-P.6.1-Sprijin ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in agric ecol-fara angaj C2023 366,378.58 74,023.36
M11.2-P.6.2-Sprijin ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in agric ecol- cu angaj C2023 EURI 302.42 61.1
M11.2-P.6.2-Sprijin ment pract agric ecol-lucr mecan paj perm certif in agric ecol-cu angaj C2023 94,743.63 19,142.06
M11.2-P1-Sprijin ment pract agric ecol-Cult agric pe teren arabile (pl de nutret) C2023 478,364.21 96,649.00
M11.2-P1-Sprijin ment pract agric ecol-Cult agric pe teren arabile (pl de nutret) C2023 EURI 4,083.48 825.03
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M11.2-P2-Sprijin ment pract agric ecol-Legume C2023 15,764.60 3,185.09
M11.2-P2-Sprijin ment pract agric ecol-Legume C2023 EURI 12.82 2.59
M11.2-P3-Sprijin ment pract agric ecol-Livezi C2023 234,195.38 47,316.98
M11.2-P3-Sprijin ment pract agric ecol-Livezi C2023 EURI 21,027.91 4,248.49
M11.2-P4-Sprijin ment pract agric ecol-Vii C2023 260.79 52.69
M11.2-P4-Sprijin ment pract agric ecol-Vii C2023 EURI 110.23 22.27
M11.2-P5-Sprijin ment pract agric ecol-Pl medic si aromatice C2023 5,058.38 1,022.00
M11.2-P5-Sprijin ment pract agric ecol-Pl medic si aromatice C2023 EURI 101.32 20.47
M13.1 Pl comp in zona montana C2023 3,534,102.63 714,032.19
PD-01-S baza sustenab.C2023 8,720,718.80 1,753,436.96
PD-02-S redistributiv compl.sustenab.C2023 807,242.92 162,308.80
PD-03-S compl.tinerii fermieri C2023 78,767.35 15,837.41
PD-04-Pract.benef.mediu teren arab C2023 31,524,108.02 6,338,415.24
PD-05-Pract.agric.ferme mici tradit.C2023 239,134.69 48,081.77
PD-06-Inierb.plant.pom.vit.pep.ham.C2023 153,560.31 30,875.70
PD-21-SC-vaci lapte C2023 2,066,963.69 415,595.39
PD-22-SC-carne vita C2023 371,086.22 74,612.69
PD-24.1-SC-ovine C2023 1,031,277.60 207,354.50
PD-24.2-SC-caprine C2023 46,141.94 9,277.56

TOTAL

78,343,679.48

15,762,994.24

PLATI EFECTUATE PENTRU CERERILE UNICE DE PLATA DIN CAMPANIA 2023 IN PERIOADA 01.01.2024-17.05.2024

In prima jumatate a anului 2023 au fost efectuate plati aferente cererilor de plata din campania 2023 astfel:

[-PLATI PENTRU CERERILE CU SOLICITARI DE AJUTOARE NATIONALE TRANZITORII
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Conform prevederilor Hotararii de Guvern nr. 125/16.02.2024 pentru aprobarea plafoanelor alocat ajutoarelor nationale
tranzitorii in sectoarele vegetal si zootehnic pentru anul 2023, au fost stabilite urmatoarele cuantum-uri pentru schemele de plata din
sectorul vegetal :

> Ajutoare Nationale Tranzitorii in sectorul vegetal (ANT)
. Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT1 Culturi in teren arabil = 11.7734 euro/ha
. Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT2 si ANT3 in si canepa pentru fibra = 10.3763 euro/ha
. Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT4 Tutun = 2,625.6730 euro/ha
. Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT5 Hamei = 309.6398 euro/ha
Ajutoare Nationale Tranzitorii ANT6 Sfecla de zahar = 98.3061 euro/ha.

oA W NP

Conform prevederilor Hotararii de Guvern nr. 124/16.02.2024 pentru aprobarea plafoanelor alocat ajutoarelor nationale

tranzitorii in sectorul zootehnic pentru anul 2023, au fost stabilite urmatoarele cuantum uri pentru :

» Ajutoare Nationale Tranzitorii in sectorul zootehnic (ANTZ)

1. Ajutoare Nationale Tranzitorii in sectorul zootehnic, pentru schemele decuplate de productie, , speciile ovine si caprine ( ANT9) =
4.9502 euro/cap unitate .

2. Ajutor National Tranzitoriu , specia bovine, schema decuplata de productie in sectorul lapte- ANTZ_7 Bovine_Lapte :

ANTZ 7.0=0.2000 euro/tona

ANTZ 7.1=24.5133 euro/tona

3. Ajutor National Tranzitoriu , specia bovine, schema decplata de productie in sectorul carne- ANTZ 8 Bovine_ Carne :

ANTZ 8.0=0.2000 euro/cap de animal

ANTZ 8.1=75.5002 euro/ cap de animal.
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La nivelul APIA CENTRUL JUDETEAN NEAMT au fost verificate 17229 dosare cereri unice depuse de fermierii care au solicitat ajutoare
nationale in sectorul vegetal si zootehnic;
Au fost autorizate 16470 cereri unice cu ajutoare nationale in sectorul vegetal si zootehnic, ceea ce reprezinta 95,60 % .
Platile s-au efectuat in lei , la cursul valutar de 4,9735 lei pentru un euro.
Il - PLATI PENTRU CERERILE CU SOLICITARI DE PACHETE DE AGROMEDIU DIN MASURILE DE DEZVOLTARE RURALA

Incepand cu sfarsitul lunii martie au fost autorizate la plata dosarele pentru Masura 10 Agromediu si clima PNDR 2014-2020 si
Masura 11 Agruicultura ecologica PNDR 2014-2020 . Cuantum-urile au fost aceleasi cu cele pentru campania 2022.
Cuantum-urile pentru aceste masuri sunt:
> Masura 10 Agromediu si clima PNDR 2014-2020

e Pachetul 1 - Pajisti cu nalta valoare naturald- 142 €/ha

e Pachetul 2 - Practici agricole traditionale

P2.1- Lucrdri manuale pe pajisti permanente utilizate ca fanete-100 €/ha

P2.2- Lucrdri cu utilaje usoare pe pajisti permanente utilizate ca fanete-21 €/ha

e Pachetul 3.1 - Crex crex

P3.1.1- Lucrari manuale pe pajisti importante pentru Crex crex-310 €/ha

P3.1.2- Lucrari cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru Crex crex -231 €/ha

e Pachetul 3.2 - Lamius minor, Falco vespertinus

P3.2.1- Lucrari manuale pe pajisti importante pentru Lamius minor, Falco vespertinus-159 €/ha

P3.2.2- Lucrari cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru Lamius minor, Falco vespertinus- 80 €/ha

Pachetul 4 - Culturi verzi- 128 €/ha

Pachetul 5 - Adaptarea la efectele schimbarilor climatice- 125 €/ha

Pachetul 7 - Terenuri arabile importante ca zone de hranire pentru gasca cu gat rosu (Branta ruficollis) - 250 €/ha

Pachetul 9 - Terenuri agricole importante ca zone de hrdnire pentru acvila tipatoare micd ( Aquila pomarina)
P9.1- Terenuri arabile importante ca zone de hradnire pentru acvila tipdtoare mica-200 €/ha
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P9.2.1- Lucrdri manuale pe pajisti importante pentru Aquila pomarina-269 €/ha
P9.2.2- Lucrdri cu utilaje usoare pe pajisti importante pentru Aquila pomarina-190 €/ha

Masura 11 Agricultura ecologicaPNDR 2014-2020
Submasura 11.1 Sprijin pentru conversia la metodele de agricultura ecologica

e P1- Culturi agricole pe terenuri arabile- 293 €/ha

P2-Legume aflate in conversia la agricultura ecologica- 500 €/ha

e P3-Livezi aflate Tn conversia la agricultura ecologica- 620 €/ha

e P4-Vii aflate Tn conversia la agricultura ecologicd- 530 €/ha

e P5-Plante medicinale si aromatice aflate in conversia la agricultura ecologicd- 365 €/ha

e P6.1.Pajisti permanente aflate in conversia la agricultura ecologicd la nivel national pe suprafete fdrd angajament M10- 143 €/ha

e P6.2.Pajisti permanente aflate Tn conversia la agricultura ecologicd localizate in zonele eligibile si numai Tmpreuna cu un
angajament M10- 39 €/ha

Submasura 11.2 Sprijin pentru mentinerea practicilor de agricultura ecologica

e P1-Culturi agricole pe terenuri arabile - 218 €/ha

e P2-Legume certificate in agricultura ecologica- 431 €/ha

e P3-Livezi certificate Tn agricultura ecologica- 442 €/ha

e P4-Vii certificate Tn agricultura ecologica- 479 €/ha

e P5-Plante medicinale si aromatice certificate Tn agricultura ecologicd- 350 €/ha
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e P6.1-Pajisti permanente certificate in agricultura ecologicd, la nivel national pe suprafete fdrd angajament M10- 129 €/ha

e P6.2-pajisti permanente certificate in agricultura ecologicd, localizate in zonele eligibile si numai Tmpreund cu un angajament M10-

73 €/ha

» Masura 13 Plati pentru zone care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri specifice PNDR 2014-2020

e M13.1- plata compensatorie in zona montana - 97 €/ha ;

e M13.1 3 - plata compensatorie pentru zone care se confrunta cu constrangeri specifice - 75 €/ha ;

Toate masurile din FEADR s-au platit la cursul de 4,9495 lei/euro.

SITUATIA FERMIERILOR CU SOLICITARI DE SPRIJIN CUPLATA VEGETAL

Situatia solicitarilor pentru schemele de sprijin cuplat in sectorul VEGETAL din cererile de plata campania 2023 este urmatoarea :

Suprafata

Interventia Suprfflfata Suprafata eligibila care va §_ta
solicitata | determinata la baza stabilirii
cuantumului

PD_9-Soia 3046.49 3051.06 2849.79
PD_10-Lucerna 2242.10 2217.40 2089.92
PD_11-Leguminoase boabe pentru industrializare 130.98 130.98 115.50
PD_14-Samanta de cartof 8.1 11.5 2.47
PD_16_Sfecla de zahar 2275.10 2275.08 2272.23
PD_17- Legume cultivate in camp pentru consum in stare proaspata sau destinate industrializarii 1.68 1.68 0.98
PD_18- Legume cultivate in sere 8.15 7.97 7.40
PD_19- Fructe (prune, mere, cirese, visine, caise si piersici) 37.08 37.08 37.08
PD_20- Seminte pentru plante furajere 103.05 103.05 3.37
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Au fost efectuiate verificari asupra documentelor justificative prezentate de fermieri ,

fost transmise Notele de confirmare a suprafetelor eligibile in vederea stabilirii cuantum-urilor.

informatiile au fost operate in baza de date si au

Pana in data de 22.05.2024 au fost autorizati la plata in proportie de 96,5% fermierii care au solicitat scheme finantate din fondul FEGA, si

in aceeasi proportie au fost autorizati la plata fermierii cu solicitari din fondul FEADR si Buget National.

PRIMIRE CERERI DE SPRIJIN CAMPANIA 2024

In campania 2023, angajatii A.P.I.A. - Centrului Judetean Neamt au primit pana la data de 22.05.2024 numar de 15,144 cereri de

sprijin cu o suprafata declarata de 66,050.32 ha.

Cererile

centrele locale se prezinta in tabelul de mai jos:

de sprijin au fost depuse de catre fermieri utilizand aplicatia informatica IPA-Online si situatia acestora repartizata pe

procent 8 procent
. . . L suprafata RIS Gl suprafata
total cereri total suprafata | Total cereri | suprafata din cereri prata 2024 primite pre 2024
fata 2023 programate cereri 2024 cereri 2024 primite din .Ce.t[e“d. pana la c_eret{l
CL total cereri 2023 | SUPralata invitatii programate primite pana la programate primite din 22.05.2024 din brimite pana
(ha) pana la pana la pana la 22.05.2024 la progrlamate cereri = 52(15 ItZ(I)24
22.05.2024 | 22.05.2025 (ha) | 22.05.2024 (ha) 22.0(5%)2024 0y 05"?‘2025 inr;gizsérg/tot)-} in Supr;?afa 3023
(%) (%)

BICAZ 2,536 9,640.94 2,416 8,944.92 1,873 6,337.00 77.52 70.84 73.86 65.73
CJ 506 98,704.65 326 63,475.85 119 | 18,678.56 36.5 29.43 23.52 18.92
ION CREANGA 1,333 6,292.81 1,303 5,927.94 926 3,144.75 71.07 53.05 69.47 49.97
MOLDOVENI 888 5,304.86 870 5,231.68 o47 2,151.87 62.87 41.13 61.6 40.56
PIATRA NEAMT 2,130 8,850.63 1,837 6,722.47 1,683 5,823.43 91.62 86.63 79.01 65.8
POIANA TEIULUI 2,668 8,586.27 1,901 5,999.93 1,987 5,330.91 104.52 88.85 74.48 62.09
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ROMAN 2,288 13,432.41 2,239 13,300.45 1,509 6,394.87 67.4 48.08 65.95 47.61

ROZNOV 2,004 7,685.69 1,721 5,679.97 1,506 4,428.73 87.51 77.97 75.15 57.62

TARGU NEAMT 6,440 20,419.68 5,939 19,175.12 4,994 | 13,760.20 84.09 71.76 77.55 67.39
178,917.9 134,458.3 66,050.3

Total 20,793 4 18,552 3| 15,144 2 81.63 49.12 72.83 36.92

» Legislatie campania 2024:

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile
strategice care urmeaza a fi elaborate de statele membre n cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) si finantate de
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR) si de abrogare a
Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 si (UE) nr. 1.307/2013;

Regulamentul (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European si al Consiliului privind finantarea, gestionarea si monitorizarea politicii
agricole comune si de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013;

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2021/2.289 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.115
al Parlamentului European si al Consiliului Tn ceea ce priveste prezentarea continutului planurilor strategice PAC si sistemul electronic
pentru schimbul securizat de informatii;

Regulamentul delegat (UE) 2022/1172 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European si al
Consiliului in ceea ce priveste sistemul integrat de administrare si control din cadrul politicii agricole comune si aplicarea si calcularea
sanctiunilor administrative aferente conditionalitatii;

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2022/1.173 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.116
al Parlamentului European si al Consiliului in ceea ce priveste sistemul integrat de administrare si control din cadrul politicii agricole
comune;

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2024/587 al Comisiei de stabilire a unei derogari de la Regulamentul (UE) 2021/2115 al
Parlamentului European si al Consiliului in ceea ce priveste aplicarea standardului privind bunele conditii agricole si de mediu ale
terenurilor (standardul GAEC) 8, datele de eligibilitate a cheltuielilor pentru contributia din FEGA si nhormele privind modificarile
planurilor strategice PAC pentru modificarile anumitor eco-scheme pentru anul de cerere 2024

Planul strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027) - Versiunea 3.1
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e Hotararea Guvernului nr. 1571/ 2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a interventiilor aferente sectoarelor
vegetal si zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finantate din Fondul european de garantare agricola si de la bugetul
de stat, cu, modificata si completata prin Hotararea nr. 208/2024;

e Hotararea Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a interventiilor specifice dezvoltarii rurale
cuprinse in Planul strategic PAC 2023-2027, modificata si completata prin Hotararea nr. 221/2024;

e Ordinul MADR nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare a interventiilor aferente sectoarelor vegetal si zootehnic
prevazute la art. 1 alin. (2) lit. a)-b) din HG nr. 1571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a interventiilor aferente
sectoarelor vegetal si zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finantate FEGA si buget de stat, incepand cu anul 2024;

e Ordinul MADR nr. 107/2024 privind implementarea masurilor si interventiilor compensatorii de mediu si clima din Programul National
de Dezvoltare Rurala 2014-2020 si din Planul strategic PAC 2023-2027, incepand cu anul 2024.

Ordinul MADR privind aprobarea Formularului-tip al cererii de plata pentru anul 2024
Ordinul MADR nr. 54/570/32/2023 pentru punerea in aplicare a normelor privind conditionalitatea in cadrul interventiilor sub
forma de plati directe si unor interventii si masuri pentru dezvoltare rurala, incepand cu anul de cerere 2023, cu modificari si
completari ulterioare
Procedura operationala de primire a cererii de plata 2024 aprobata prin Ordin MADR
Ghidurile informative pentru fermieri pentru Campania 2024, aprobate prin Decizia Directorului General al APIA si publicate pe site-ul
APIA:

» Ghidul informativ pentru solicitantii de plati directe si ajutoare nationale tranzitorii in sectorul vegetal

» Ghidul informativ privind aplicarea eco-schemelor din sectorul vegetal

» Ghidul informativ pentru solicitantii de interventii sprijin cuplat in sectorul vegetal

» Noutati cerere plata:

+ Conditiile generale de eligibilitate pentru platile directe sunt prevazute la art. 6 din HG 1571/2023.

+ ,Activitate neagricolda” inseamna acea activitate care:

- nu interfereaza cu activitatea agricola obisnuita pentru o perioada mai lunga de 120 de zile, nu trebuie sa conduca la degradarea

structurii solului, nici sa conduca la distrugerea acoperirii vegetale, fiind pretabila pentru desfasurarea unei activitati agricole;

- nu pericliteaza respectarea bunelor conditii agricole si de mediu pe parcela si totodata trebuie sa permita mentinerea suprafetei

agricole n bune conditii agricole si de mediu;

- se desfasoara numai in situatii justificate de catre fermier, in cazul suprafetelor ocupate cu plante de cultura.
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in cazul in care activitatea neagricola depaseste 120 de zile si se constatd ca aceasta nu a condus la deteriorarea solului si a Tnvelisului
vegetal, terenul poate fi considerat eligibil doar Tn situatii de Tntarziere obiective ce pot fi justificate cu documente de catre fermier,
dupa cum urmeaza:

- utilizarea terenului Tn scopuri recreative/sportive;

- depozitarea de materiale vegetale;

- depozitarea productiei agricole recoltate;

- depozitarea de amendamente.

in cazul in care aceste situatii nu pot fi dovedite de catre fermier, terenul va fi considerat neeligibil.

+ Conditii de eligibilitate - Fermier activ
»  Fermierii care in anul anterior de plata ar fi avut dreptul la plati directe care nu ar fi depasit cuantumul de 5.000 euro, precum si cei
care nu au depus cerere de plata in anul anterior, dar calculul estimat al platilor directe nu depaseste cuantumul de 5.000 euro
sunt fermieri activi si beneficiaza de plati directe.
» FERMIERII VECHI CARE EXPLOATEAZA PESTE 50,00 ha sunt fermieri activi si beneficiaza de plati directe dacd dovedesc ca au dreptul
sa desfasoare activitate agricola conform legii prin unul din urmatoarele documente:
% PERSOANE FIZICE : adeverinta eliberata de primarie conform inscrisurilor din registrul agricol sau extras din BND al ANSVSA
pentru detinatorii de animale, dupa caz.
» PERSOANE JURIDICE / PFA /il/ TF: certificatul constatator eliberat de ONRC.
» ALTE FORME DE ORGANIZARE care nu sunt Tnregistrate la ONRC: actul de infiintare/ actul constitutiv/ statutul/ actul normativ
de Tnfiintare/ regulamentul de organizare si functionare.
> FERMIERII VECHI CARE EXPLOATEAZA MAXIMUM 50 HA solicitate eligibile si care in anul anterior de plata ar fi avut dreptul si
primeasca plati directe in cuantum mai mare de 5000 de euro vor prezenta documente privind indeplinirea uneia dintre urmatoarele
conditii:
a) cuantumul anual total al platilor directe reprezinta cel putin 5% din veniturile totale obtinute din activitati neagricole in ultimul an
fiscal pentru care sunt disponibile dovezi verificabile SAU
b) au venituri din activitati agricole reprezentand cel putin 1/3 din veniturile totale obtinute Tn ultimul an fiscal pentru care sunt
disponibile dovezi verificabile.
e FERMIERII VECHI cu MAXIMUM 50 HECTARE, pentru a demonstra indeplinirea uneia dintre conditiile de la a) sau b), prezinta:

*

L)

CR)

L)

L)
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% PERSOANELE FIZICE: adeverinta eliberata de primarie conform Tnscrisurilor din registrul agricol sau extras din BND al ANSVSA
pentru detinatorii de animale si adeverinta de la ANAF privind veniturile agricole si veniturile totale realizate Tn cel mai recent an
fiscal pentru care sunt disponibile astfel de dovezi.

< PFA /lI/ TF: certificatul constatator eliberat de ONRC si adeverinta de venituri de la ANAF privind veniturile agricole si veniturile
totale realizate in cel mai recent an fiscal pentru care sunt disponibile astfel de dovezi

% PERSOANELE JURIDICE: certificatul constatator eliberat de ONRC si Adeverinta privind veniturile realizate in cel mai recent
an fiscal pentru care sunt disponibile dovezi, Anexa nr. 9 la Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a interventiilor
aferente sectoarelor vegetal si zootehnic, privind veniturile realizate in cel mai recent an fiscal pentru care sunt disponibile dovezi.

+ Alte forme de organizare: actul de Infiintare/ actul constitutiv/ statutul/ actul normativ de infiintare/ regulamentul de organizare
si functionare si declaratia pe proprie raspundere, Anexa nr. 9 la Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a interventiilor
aferente sectoarelor vegetal si zootehnic, privind veniturile realizate in cel mai recent an fiscal pentru care sunt disponibile dovezi.

e Fermierii persoane fizice sau juridice care depun pentru prima data cerere de plata( FERMIERI NOI*) calculul estimat al platilor
directe depaseste 5000 de euro, sunt fermieri activi daca fac dovada ca au dreptul sa desfasoare activitate agricola conform legii prin
documentele prezentate:

o PERSOANELE JURIDICE prezinta dovada Tnregistrarii cu activitate agricola la ONRC ;

o Alte forme de organizare decat cele Tnregistrate la ONRC prezinta actul de infiintare/actul constitutiv/statutul/actul normativ de
infiintare/regulamentul de organizare si functionare care mentioneaza in mod expres activitatea agricola in cazul persoanelor
juridice care nu sunt inregistrate la ONRC ;

o PERSOANELE FIZICE / PFA/II/IF prezinta adeverinta conform Tnscrisurilor din registrul agricol, aferente anului curent de cerere, iar
pentru crescatorii de animale care nu detin terenuri, extras din BND .

*Fermieri noi, inseamna fermieri care nu au mai depus cerere de sprijin incepand cu campania 2015 pe o forma de
organizare avand acelasi CNP

» Termene de depunere

» Cererile de plata, completate de fermieri in aplicatia IPA-Online, se depun la centrele locale/judetene ale Agentiei de Plati si

Interventie pentru Agricultura (APIA) perioada 4 aprilie - 7 iunie 2024.

> Solicitarile depuse dupa termen sunt inadmisibile, iar beneficiarului nu i se acorda niciun fel de plata.

» Modificarile la cererile de plata se prezinta la centrele APIA pana la data limita, respectiv 7 iunie 2024, fara aplicarea de

penalitati.
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+ Depunere documente cerere-

% Documentele de eligibilitate, conform art. 5 alin.1-2 din Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a interventiilor aferente
sectoarelor vegetal si zootehnic.

% Documente eligibilitate pajisti permanente, conform art. 6-9 din Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a interventiilor
aferente sectoarelor vegetal si zootehnic.

% Documente pentru indeplinirea conditiei de Fermier activ, conform art. 18-25 din Ordinul MADR privind modalitatea de implementare
a interventiilor aferente sectoarelor vegetal si zootehnic.

< Documente specifice interventiilor, conform cerintelor fiecarei interventii din Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a
interventiilor aferente sectoarelor vegetal.

» Interventiile IACS sector vegetal 2024

» Conform art. 1 alin. (2) din HG nr. 1571/2022, cu modificarile si completarile ulterioare, interventiile aferente sectorului vegetal
care pot fi acordate fermierilor incepand cu anul 2023, in conformitate cu Planul strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027) al Romaniei
sunt urmatoarele:

e platile directe decuplate

e platile directe cuplate

e ajutoare nationale tranzitorii

» Platile directe decuplate

e sprijinul de baza pentru venit in scopul sustenabilitatii, interventia PD-01 (BISS)

e sprijinul redistributiv complementar pentru venit in scopul sustenabilitatii, interventia PD-02 (CRISS)

e sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri PD-03 (CIS-YF)

e schemele pentru clima, mediu si bunastarea animalelor

»  Eco-scheme in sectorul vegetal:

o practici benefice pentru mediu aplicabile Tn teren arabil, interventia PD-04

0 practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici, respectiv gospodariile  traditionale, interventia PD-05

o Tnierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti, interventia PD-06.

Sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri
e plata anuala care se acorda tinerilor fermieri eligibili pentru plata BISS,
e varsta de maximum 40 de ani,
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e instalati pentru prima data ca sef al exploatatiei
> Se acorda pentru primele 50 de hectare eligibile determinate pentru o perioada de 5 ani consecutivi, incepand de la prima depunere
a cererii de plata pentru tinerii fermieri. Tinerii fermieri trebuie sa faca dovada formarii sau a detinerii competentelor adecvate in
domeniul agricol/agronomic, cu unul dintre urmatoarele documente:
a) diploma/certificat pentru dovedirea absolvirii a cel putin un curs de initiere in domeniul agronomic acreditat, eliberata/eliberat de un
formator autorizat, potrivit legislatiei in vigoare (conform Ordonantei Guvernului nr. 129/2000) sau de catre ANCA ori DAJ;
b) diploma/certificat/adeverinta pentru dovedirea absolvirii unei forme de fnvatamant agronomic, respectiv scoala profesionala, liceu,
facultate, cursuri postuniversitare, doctorale etc.;
c) certificat de competente profesionale pentru dovedirea detinerii de competente profesionale in domeniul agronomic, eliberat de un
formator autorizat (conform Ordonantei Guvernului nr. 129/2000) sau certificat de competente profesionale obtinute pe alte cai decat
cele formale, eliberat de un centru de evaluare a competentelor profesionale autorizat de catre Autoritatea Nationala pentru Calificari
conform Ordonantei Guvernului nr. 129/2000;
d) document eliberat de un angajator situat pe teritoriul national sau al altui stat pentru dovedirea experientei practice in activitate
agricola de cel putin 12 luni acumulata n ultimii 10 ani Tn cadrul unei exploatatii agricole.

Schemele pentru clima, mediu si bunastarea animalelor, denumite "eco-scheme" sunt prevazute la pct. 5.1. - PD-04-PD-08 din PS
2023-2027, versiunea 3.1.

e  Sprijinul pentru o anumita eco-schema este o plata anuala pentru toate hectarele eligibile care fac obiectul angajamentelor si se
acorda potrivit art. 31 din Regulamentul (UE) 2021/2.115. Cuantumul unitar planificat pentru fiecare eco-schema din sectorul vegetal este
stabilit Tn fisa fiecarei eco-scheme, prevazuta in PS 2023-2027.

e  Angajamentele asumate voluntar Tn cadrul eco-schemelor din sectorul vegetal, de catre fermier, sunt angajamente anuale.

e  Fermierii trebuie sa respecte criteriile de eligibilitate, cerintele generale obligatorii, una dintre cerintele specifice, la alegere, precum
si standardele relevante (GAEC-uri si SMR-uri).

>  In cazul eco-schemei PD-04, sprijinul voluntar poate fi accesat de fermierii ale caror exploatatii au minimum 10,01 ha teren arabil.

> In cazul eco-schemei PD-05, sprijinul voluntar poate fi accesat de fermierii ale caror exploatatii au minimum 1 ha si maximum 10 ha
teren agricol cu parcele de minimum 0,3 ha teren arabil sau pajiste permanenta si 0,1 ha pentru culturi permanente si 0,3-1 UVM/ha.
> In cazul eco-schemei PD-06, sprijinul voluntar poate fi accesat de fermierii ale caror exploatatii au minimum 1 ha culturi
permanente, cu dimensiunea parcelei agricole de minimum 0,1 ha.
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Fermierii nu pot accesa cumulativ eco-schemele PD-05 si PD-06.
PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil
CERINTE GENERALE OBLIGATORII - art. 41 din Ordin MADR:
CERINTA 1. sa rezerve un procent minim din terenul arabil pentru elemente neproductive, inclusiv teren lasat parloaga, dupa cum urmeaza:

» minimum 5% din terenul arabil pentru elemente neproductive, inclusiv teren lasat parloaga, care in contextul aplicarii derogarii
pentru GAEC 8.1b, prevazute de Regulamentul (UE) nr. 587/2024, poate fi acoperit cu:

- zone si elemente neproductive, inclusiv terenuri lasate parloaga si/sau

- culturi fixatoare de azot si/sau

- culturi secundare,
cultivate fara utilizarea de produse de protectie a plantelor pe suprafetele declarate pentru indeplinirea cerintei GAEC 8.1.b (respectiv 4%).
Pentru ponderea suplimentara de 1% se pot utiliza produse de protectie a plantelor.

» minimum 3% n cazul fermelor cu peste 75% din terenul arabil utilizat pentru productia de iarba sau de alte plante furajere erbacee,
culturi de leguminoase, culturi aflate sub apa o mare parte a ciclului de cultura, sau combinatii ale acestora, ponderea elementelor
neproductive, inclusiv teren lasat parloaga poate fi acoperita cu:

- zone si elemente neproductive, inclusiv terenuri lasate parloaga si/sau
- culturi fixatoare de azot si/sau
- culturi secundare.

CERINTA 2. sa cultive pe minimum 5% din totalul terenului arabil declarat, culturi leguminoase, bogate Tn proteina vegetala, fixatoare de
azot, prevazute in anexa nr. 12 .

> Tn anul 2024, respectarea cerintei generale obligatorii 1 conduce implicit la respectarea cerintei obligatorii 2.
CERINTA 3. sa asigure acoperirea terenului arabil Tn perioada sensibila pentru sol, astfel:
> cel putin 85% din suprafata arabila a exploatatiei sa fie acoperita, Tn perioada 15 iunie-15 octombrie, cu culturi agricole aflate n
vegetatie sau cu miristea si resturile vegetale ramase dupa recoltare sau culturi secundare sau culturi de acoperire verzi sau culturi de
toamna nou-infiintate, dupa recoltarea culturii principale.

CERINTE SPECIFICE - art. 43 din Ordin MADR:

La cerintele generale obligatorii se cumuleaza una din urmatoarele cerinte specifice, la alegerea fermierului, astfel:
1. Diversificarea culturilor pe terenul arabil

2. Tehnologie de tip conservativ pentru sol pe minim 50 % din suprafata cultivata a exploatatiei
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3. Plantarea anuala a cel putin 2 arbori pe hectar de teren arabil care face obiectul angajamentului, din speciile prevazute in anexa nr. 14
la Ordin MADR, respectiv: Mar, Piersic, Prun, Corcodus Zarzar, Cais, Cires, Visin, Gutui, Nuc, Stejar, Ulm, Alun,Tei, Salcam, Gladita, Paltin,
Artar, Jugastru, Pin, Salcioara, Castan, Dud, Porumbar, Par paduret.

- Arborii plantati vor face obiectul verificarii GAEC 8.2 n anii ulteriori plantarii; sunt luati Tn considerare ca elemente neproductive si
sunt eligibili la plata pentru suprafete de max. 0,3 ha.

PD-05 - Practicarea unei agriculturi prietenoase cu mediul in fermele mici, respectiv gospodariile traditionale

CERINTE GENERALE OBLIGATORII:
1. sa detina un efectiv de animale din speciile: ovine, caprine, bovine, bubaline, suine, ecvidee cuprins intre 0,3-1 UVM/ha, inscrise in Baza
nationala de date a ANSVSA si ANZ, dupa caz, pentru o perioada de minimum 6 luni calendaristice, respectiv perioada aprilie-septembrie a
anului de cerere;
2. in cazul in care fermierul exploateaza teren arabil, trebuie sa cultive pe cel putin 10% din TA declarat plante leguminoase, fixatoare de
azot din speciile prevazute in anexa nr. 12 la Ordinul MADR privind modalitatea de implementare a interventiilor aferente sectoarelor
vegetal si zootehnic (inclusiv amestecuri de leguminoase si amestecuri cu graminee), iar pe restul suprafetei de TA declarat sa cultive,
dupa caz, cel putin una din speciile de plante care intra in alcatuirea ratiilor furajere, prevazute in anexa nr. 13 la Ordinul MADR (s-a
adaugat cartoful) sau pajiste temporara in teren arabil. Cerinta se considera respectata daca se cultiva doar plante fixatoare de azot.
CERINTE SPECIFICE: Cerintele obligatorii se cumuleaza cu una din urmatoarele cerinte specifice, la alegere:
1. Plantarea anuala a cel putin 2 arbori pe ha din suprafata care face obiectul angajamentului din speciile prevazute in anexa nr. 14 la
Ordinul MADR. Arborii plantati vor face obiectul verificarii GAEC 8.2 in anii ulteriori plantarii; sunt luati Tn considerare ca elemente
neproductive si sunt eligibili la plata pentru suprafete de max 0,3 ha.
in cazul exploatatiilor care cuprind exclusiv suprafete de pajisti permanente se poate alege doar aceastd cerintd specifica. In cazul
exploatatiilor mixte, fermierii pot opta pentru oricare dintre cele 2 cerinte specifice.
2. Acoperirea terenului in perioada 15 iunie-15 octombrie astfel:
- In cazul terenurilor arabile, in proportie de cel putin 85% din suprafata arabila a exploatatiei cu: culturi agricole aflate In vegetatie sau
cu miristea si resturile vegetale ramase dupa recoltare sau culturi secundare sau culturi de acoperire verzi sau culturi de toamna nou-
infiintate, dupa recoltarea culturii principale; timpul necesar pentru pregatirea terenului si infiintarea noii culturi este prevazut de GAEC
6.1;
- In cazul culturilor permanente, in proportie de cel putin 75% din suprafata acestora cu: fasii Tnierbate intre randuri, mulci sau resturi
vegetale.
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Fermierii care solicita sprijinul aferent eco-schemei PD-05 nu pot solicita sprijinul aferent eco-schemei PD-06

PD-06 Inierbarea intervalului dintre randuri in plantatiile pomicole, viticole, pepiniere si hameisti

> este o interventie pentru care fermierul aplica voluntar, cu semnarea unui angajament anual
> se acorda per hectar, ca plata anuala suplimentara fata de BISS si vizeaza suprafetele de culturi permanente cu plantatii pomicole,
inclusiv arbusti fructiferi, viticole, pepiniere si hameisti.
e Cuantumul unitar planificat in perioada 2023-2027 este de 85,50 euro/ha.
e Cuantumul minim este de 76,95 euro/ ha.
e Cuantumul maxim este de 102,60 euro/ ha.
Criteriile de eligibilitate care trebuie indeplinite in mod cumulativ:
> fermierul se incadreaza in categoria fermierilor activi si este beneficiar BISS;
> dimensiunea exploatatiei eligibile este de minimum 1 ha cultura permanenta, cu dimensiunea parcelei eligibile de minimum 0,1
ha.
Lista GAEC relevante: GAEC 5, GAEC 6.
CERINTE GENERALE OBLIGATORII:
e sa pastreze terenul Tnierbat sau sa il Tnierbeze intre randuri pe minimum 75% din suprafata de culturi permanente, respectiv doua
intervale Tnierbate, unul nu, in perioada 15 iunie-15 octombrie a anului de cerere;
e sa nu efectueze lucrari ale solului pe intervalele Tnierbate Tn perioada 15 iunie-15 octombrie a anului de cerere.
Fermierii care solicita sprijinul aferent eco-schemei PD-05 nu pot solicita sprijinul aferent eco-schemei PD-06.

Platile directe cuplate pentru venit in sectorul vegetal

care pot fi acordate fermierilor incepand cu anul 2024 sunt urmatoarele:

soia, interventia PD-09 (minim 1.300 kg/ha)

lucerna, interventia PD-10 (minim 15 tone/ha masa verde, 3,75 tone/ha fan sau derivate, 200 kg/ha samanta certificata)

leguminoase boabe pentru industrializare, interventia PD-11 (7.3 mazare de gradina-minim 1.900 kg/ha si fasole pastai-minim 4.900
kg/ha)

canepa, interventia PD-12 (minim 500 kg seminte/ha, 5.000 kg tulpini uscate/ha)

orez, interventia PD-13 (minim 4.500 kg/ha)

samanta de cartof, interventia PD-14 (minim 15 tone/ha)

) ) )
0’0 0’0 0’0

) ) )
0’0 0’0 0’0
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)
0’0

hamei, interventia PD-15 (minim 490 kg conuri uscate/ha)
sfecla de zahar, interventia PD-16 (minim 26.400 kg/ha)
legume cultivate in sere, interventia PD-17 - tomate (minim 85 tone/ha), castraveti (minim 50 tone/ha), ardei (minim 29 tone/ha),
vinete (minim 35 tone/ha)
legume cultivate in solare, PD-18 - tomate (minim 32 tone/ha), castraveti (minim 30 tone/ha), ardei (minim 16 tone/ha), vinete
(minim 20 tone/ha),
s fructe pentru consum in stare proaspata/procesare, interventia PD-19, prune (minim 5,6 tone/ha), mere (minim 7,8 tone/ha),
cirese, visine (minim 4,4 tone/ha), caise (minim 4,7 tone/ha), piersici (minim 5 tone/ha)
% producere samanta plante furajere, interventia PD-20, golomat (minim 1.000 kg/ha), mazare furajera (minim 700 kg/ha), mazariche
(minim 600 kg/ha)
ATENTIE ! Cerintele de productivitate pentru interventiile PD-11, PD-17; PD-18; PD-20 sunt mai mari in 2024 fata de 2023.

Sprijinul cuplat interventia PD-26 - porumb pentru siloz

Se acorda fermierilor care indeplinesc urmatoarele criterii de eligibilitate:
a) sunt beneficiari BISS;
b) sunt utilizatorii unei suprafete agricole, categoria teren arabil, localizate pe teritoriul Romaniei, identificabila in Sistemul integrat de
administrare si control (IACS);
c) exploateaza un teren agricol cu o suprafata de cel putin 1 ha si cu o suprafata a parcelei agricole de cel putin 0,3 ha;
d) fac dovada ca au realizat anual o productie minima de 18 tone/ha;
e) fac dovada ca detin animale (bovine) identificate si inregistrate in BND Tn exploatatii cu cod ANSVSA prin intermediul carora asigura cel
putin o incarcatura de 3 UVM/ha de cultura/an de cerere;
f) dovedesc ca cel putin productia minima prevazuta la lit. d), obtinuta in ferma, a fost stocata in vederea consumului destinat
animalelor si/sau consumata de animalele (bovine) Tnscrise Tn BND; Verificarea eligibilitatii pentru sprijinul cuplat se face pe baza
consumurilor de furaje, normate pe specii de animale,in limitele maxime prevazute in anexa nr. 27, precum si a calculului efectivului
mediu furajat din ferma si a productiei de porumb pentru siloz obtinut pe perioada anului de cerere, prevazute in anexa nr. 28, intocmita
si semnata de catre fermier;

Fermierii fac dovada ca utilizeaza samanta certificata, insotita de documentul oficial de calitate a semintei, certificata, in conformitate cu

Legea nr. 266/2002 si cu Ordinul ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr. 149/2010 privind comercializarea semintelor de cereale, cu
modificarile si completarile ulterioare. Documentul de achizitie a semintelor este Tnsotita de documentul oficial de certificare a lotului de

0’0

)
0’0

)
0’0
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samanta sau buletinul de analiza oficiala, cu mentiunea "Samanta admisa pentru fnsamantare", sau buletinul de analiza oficiala cu
mentiunile "Necesar propriu” si "Interzisa comercializarea" sau documentul de calitate si conformitate al furnizorului sau orice alt document
echivalent documentelor mentionate emis intr-un stat membru al Uniunii Europene sau intr-o tara terta care are echivalenta conform
Deciziei Consiliului 2003/17/CE sau eticheta oficiala care poate tine loc de document de calitate si conformitate. In cazul utilizarii semintei
certificate oficial din productia proprie, fermierul prezinta documentul/documentele oficiale de certificare a lotului/loturilor de samanta.
Cantitatile minime de samanta necesare la hectar sunt incluse in anexa nr. 20 la ordin.

Termenul final de depunere la APIA a documentelor doveditoare prevazute la alin. anterioare este data de 31 martie a anului urmator
anului de cerere.

Sprijinul pentru aceasta interventie poate fi obtinut si Tn situatia in care fermierul utilizeaza cultura de porumb pentru siloz, ca si
cultura secundara, cu conditia ca aceeasi suprafata de teren sa nu mai fi facut obiectul unei alte forme de sprijin cuplat in acelasi an
de cerere.

Ajutoarele nationale tranzitorii in sectorul vegetal care pot fi acordate fermierilor sunt urmatoarele:
- culturi in teren arabil, ANT 1
- plata decuplata pentru in pentru fibra, ANT 2
- plata decuplata pentru canepa pentru fibra, ANT 3
- plata decuplata pentru tutun, ANT 4
- plata decuplata pentru hamei, ANT 5
- plata decuplata pentru sfecla de zahar, ANT 6

Schemele de sprijin compensatoriu de mediu si clima pentru care fermierii pot solicita plati in Campania 2024
+ PNDR 2014 - 2020 (angajamente Tn desfasurare)
Masura 10 - Agro-mediu si climd (M.10)

+ PS 2023 - 2027
Interventia DR-01 - Agro-mediu si climd pe pajisti permanente
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Interventia DR-02 - Agro-mediu si climd pe terenuri arabile
Interventia DR-03 - Agro-mediu si climd - cresterea animalelor de fermd din rase locale in pericol de abandon

Mentiuni referitoare la urmarirea vechilor angajamente aferente pachetelor din cadrul M10 si M 11 din PNDR 2014-2020 in campania
2024

DRO1- agromediu si clima pe pajisti permanente

= Interventia vizeaza continuarea promovarii pachetelor aferente pajistilor permanente implementate in perioada de programare a
PNDR 2014-2020 prin M.10 - Agromediu si clima(P1,P2, P3, P6, P9.2)

= Noile pachete P1, P3, P6, P9.2
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Valoare plati compensatorii (€/ha/an)

Pachete
Variante Maxim €/ha/an

v1.1 - pajisti HNV 142
P1 - pajisti cu inalta valoare naturala (HNV) v1.2 - lucrari manuale 242
v1.3 - lucrari cu utilaje usoare 163
v3.1.1 - lucrari manuale 310

P3.1 - pajisti importante pentru Crex crex .
v3.1.2 - lucrari cu utilaje usoare 231
P3.2 - pajisti importante pentru Lanius minor si Falco v3.2.1 - lucrari manuale 159
vespertinus v3.2.2 - lucrari cu utilaje usoare 80
v6.1 - lucrari manuale 410

P6 - pajisti importante fluturi (Maculinea sp.) .

v6.2 - lucrari cu utilaje usoare 331
P9.2 - pajisti permanente importante ca zone de hranire v9.2.1 - lucrari manuale 269
pentru acvila tipatoare mica (Aquila pomarina) v9.2.2 - lucrari cu utilaje usoare 190

Tip angajament:
e voluntar
= pe o perioada de 5 ani
» depunere cerere de plata anual, Tncepand cu anul 2024
Aplicabilitate:
e Pachetele 1, 3.1, 3.2, 6 si 9.2 se aplica pe pajistile permanente situate Tn zonele delimitate in PNS la nivel de UAT
LAU2(comune,orase,municipii); limitele UAT sunt date de limitele blocurilor fizice atribuite fiecarui UAT.
Lista zonelor eligibile: https ://madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020/documente-de-programare.html
« Angajamentele aferente DR01 se urmaresc la nivel de parcela.
Beneficiarul (fermier):
 este utilizatorul unei suprafete agricole localizata pe teritoriul Romaniei, identificabila in IACS, avand o categorie de utilizare eligibila
si situata in zonele eligibile pachetelor 1, 3.1, 3.2, 6, 9.2;
e detine o suprafata minima a fermei de 1 ha, iar parcelele eligibile au dimensiunea minima de 0,3 ha;
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mentine pe Tntreaga perioada a angajamentului o incarcatura de minim 0,3 UVM/ha pe suprafata angajata;

se angajeaza sa mentina angajamentul pentru o perioada de 5 ani, de la data semnarii acestuia;

se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice variantelor pentru care aplica;

se angajeaza sa tina o evidenta a activitatilor agricole corelate cu implementarea cerintelor (de baza si specifice la nivelul
suprafetelor aflate sub angajament).

Alte conditii de eligibilitate aplicabile pachetelor:

« angajamentele aplicabile pe pajistile permanente, bazate pe lucrari manuale se pot aplica pe o suprafata de maximum 150 ha,
« angajamentele aplicabile pe pajistile permanente, bazate pe lucrari cu utilaje usoare se pot aplica pe o suprafata de maximum
200 ha.

Degresivitatea platilor compensatorii

Praguri degresivitate  0-5ha 5,01-10 ha 10,01-15 ha 15,01- 30 ha 30,01-50 ha 50,01-100ha > 100 ha

Varianta 1 a P1
Degresivitate (% din

: u 100% 95% 90% 85% 75% 66% 50%
prima acordata/ha)
Praguri degresivitate 0-10 ha 10,01-50 ha > 50 ha > 150 ha
v2aP1si
vlaP3.1, P3.2, P6si P9.2 Degresivitate (% din
prima acordata/ha) 1005 i 305 -
Praguri degresivitate 0-10 ha 10,01-50 ha > 50 ha > 200 ha
v3aP1si

prima acordata/ha)

Calcul UVM eligibilitate =  Calcul UVM cerinta specifica 5
* UVM eligibilitate =NR TOTAL ANIMALE / SUPRAFATA TOTALA DRO1
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minimum 0,3 .
e UVMcerinta = NR TOTAL ANIMALE / SUPRAFATA TOTALA PP+PPn
specifica (maximum)

Angajamentele aferente P4, P5, P7, P9.1, P10, P11.1 - M 10 - PNDR 2014-2020
In C. 2024, se urmaresc:

/7

% toate angajamentele deschise Tn 2020 (ultimul an de angajament);
% angajamentele de P7 si P10 deschise in 2020, 2021, 2022 si 2023, pentru 5 ani.
Angajamentele Tn desfasurare continua péana la finalizarea perioadei asumate daca beneficiarul este de acord cu aplicarea cerintelor
din noul cadru juridic PS 2023-2027 - punctul B) din Anexa nr. 4 a Anexei nr. 2 a Ordinului MADR de aprobare formular cerere de plata
2024
In cazul constatarii unei neconformitati, se aplica prevederile Ordinului MADR privind aprobarea sistemelor de sanctiuni nr. 194/2019, cu
modificarile si completarile ulterioare si Ordinului MADR nr. 393/ 2023, cu modificarile si completarile ulterioare
« Beneficiarii care nu accepta adaptarea angajamentelor la noul cadrul juridic PS 2023-2027 (modificarile aduse cerintelor de baza),
pot accesa Clauza de revizuire, la nivel de pachet (nu parcela!), - punctul A) din Anexa nr. 4 a Anexei nr. 2 a Ordinului MADR de
aprobare formular cerere de plata 2024:
angajamentele aferente acelui pachet se inchid
% nu se ramburseaza sumele aferente acordate anterior
s se pot incepe angajamente noi pe acea/acele parcele
Nu se deschid angajamente noi in C. 2024. in cadrul M10!
Se admite extinderea angajamentelor in C. 2024 (suprafata angajata poate fi modificata) doar cu pana la 50 % sau 1 ha fata de
suprafata angajata - art. 10 alin. 1 din Ordinul MADR nr 82/2023, cu modificarile si completarile ulterioare
« Daca semdnarea culturilor verzi (P4) se realizeazd pe altd parceld decat cea indicatd in cererea de platd, fermierul are obligatia sd
notifice APIA pana cel tarziu la 20 septembrie.
Altfel, suprafata respectiva este exclusa de la plata - art. 9 din Ordinul MADR nr. 82/2023, cu modificarile si completarile ulterioare.
« Mutarea P4 se face pe o parcela intrega.
* Pentru angajamentele in desfasurare M10, in C. 2024 se respecta normele de conditionalitate, la nivelul intregii exploatatii si pe
parcursul Tntregului an calendaristic.
« Pana pe 10 octombrie 2024 inclusiv - documentul de competente se prezintd in 2024, pentru P7 si P10 - M10:
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DR-02 - Agro mediu si clima pe terenuri arabile - PS 2023-2027 continua M10 din PNDR 2014-2020 (pachetele aplicabile pe TA: 4,
5,7,9.1, 10) devin pachetele 4, 5, 7, 9.1, 10

“*angajament voluntar, pe o perioada de 5 ani

» depunere cerere de plata anual cu declararea suprafetelor angajate si solicitare de sprijin, Tncepand din 2024

angajamente P4, P5 si P7 - la nivel de suprafata angajata, existand posibilitatea schimbarii parcelelor de la o campanie la alta
angajamente P9.1 si P10 - la nivel de parcela

P4 - pe TA situate pe intreg teritoriul national

P5, P7, P9.1si P10 - pe TA situate in zonele (UAT) delimitate in PNS.

*

L)

) )
0’0 0’0 L)

3

*%

3

*%

Se deschid angajamente noi DR-02 - C. 2024:

de catre fermieri noi

pe parcele noi

pe parcele pe care a fost accesata Clauza de revizuire

pe parcele cu angajamente finalizate pana Tn 2023 inclusiv.

3

*%

)
0’0

3

*%

)
0’0

Beneficiarul (fermier):

« detine si este utilizatorul unei suprafete minime a fermei de 1 ha, cu parcele eligibile de minim 0,3 ha; pentru pachetul 9.1 nu au
fost pajisti permanente incepand cu 2021

» se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice variantelor pentru care aplica;

e se angajeaza sa tina o evidenta a activitatilor agricole corelate cu implementarea cerintelor (de baza si specifice la nivelul
suprafetelor aflate sub angajament).

* Nu trebuie sa fie fermier activ.

« Pentru angajamentele DR-02 , in C. 2024 se respecta normele de conditionalitate, la nivelul intregii exploatatii si pe parcursul
intregului an calendaristic.

Cerinte specifice P4-Culturi verzi-DR-02

« Semanarea culturilor (¥): mazare, mazariche, mustar, rapita, sulfina, lupin, ghizdei, trifoi, lucerna, fasole, soia, linte, naut, fasolita,
bob, sparceta:
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a pana la 30 septembrie Tin UAT cu altitudine medie > 600 m
a pana la 15 octombrie in UAT cu altitudine medie < 600 m
 Cultura infiintata trebuie mentinuta cel putin 2 luni
« Cultura infiintata trebuie sa fie distrusa mecanic pana cel tarziu la 31 martie
« Utilizarea fertilizantilor chimici este interzisa, doar fertilizantii organici putand fi utilizati Tnaintea nfiintarii culturilor verzi
 Beneficiarii tin o evidenta a activitatilor agricole corelate cu implementarea cerintelor de agromediu.
*) Pot fi cultivate singure sau in amestecuri de specii din listd; in cazul amestecurilor in cultura a speciilor din listd cu alte specii, trebuie
mentinutd o pondere predominantd (> 50 % din suprafata angajata) a speciilor din listd care sd le facd identificabile in culturd.
Culturile P4 pot fi considerate culturi secundare daca corespund definitiei din Ordinul MADR nr. 54/2023, cu modif si complet. ulterioare
,Culturi secundare - cultivate in perioada dintre doua culturi principale si acopera intreaga perioada dintre culturile respective, fard
o intrerupere semnificativd. Acoperd solul o perioadd de cel putin 8 saptdméani dupd recoltarea culturii principale si trebuie sa fie diferite
ca specie fatd de acestea. Includ si culturile succesive sau culturile duble semdnate in vederea recoltdrii sau a pdsunatului.”
Deci, pot fi luate in considerare si pentru indeplinirea GAEC 7 si GAEC 8.
Parcelele cu P4 pot fi schimbate si dupa termenul limita de depunere a cererii de plata.
Daca fermierul semana culturi verzi pe alta parcela decat cea indicata in cererea de plata, fermierul are obligatia sa notifice APIA nu mai
tarziu de 20 septembrie - art. 27 alin. 2 din Ordinul MADR nr. 82/2023, cu modif. si complet. ulterioare.
Lipsa acestei notificari ori nerespectarea termenelor mentionate, conduce la excluderea de la plata a suprafetei respective.
Suprafata angajata poate fi modificata prin extinderea suprafetei angajate cf. art. 29 alin. (1) si alin. (2) din H.G. nr. 1570/2022, cu
modificarile si completarile ulterioare - cu pana la 20 % din suprafata angajata in primul an de angajament - din C. 2025
Daca suprafata parcelei agricole aflate sub angajament sau suprafata agricola angajata creste peste 20 %, angajamentul initial se Tnlocuieste
cu un nou angajament pentru intreaga suprafata in cauza pe perioada prevazuta pentru angajamentul respectiv, incepand cu anul n care
angajamentul a fost Tnlocuit. Vechiul angajament se urmareste pana la implinirea perioadei prevazute in angajamentul initial.
Din C. 2025, suprafata angajata poate fi modificata prin reducere cu pana la 3 % inclusiv fata de suprafata angajata in primul an de
angajament.
Angajamentul initial continua pana la finalizarea perioadei asumate la data semnarii pentru suprafata redusa.
Nu se recupereaza sumele platite anterior, iar plata se face pentru noua suprafata.
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M11 / DR-04 / DR-05

PNDR 2014 - 2020 (angajamente in desfasurare) PS 2023 - 2027
Masura (M) 11 - agricultura ecologica sub-masura 11.1 - Sprijin pentru conversia la Interventia DR-04 -  Agricultura
practicile si metodele de AE ecologica - conversie
Masura (M) 11 - agricultura ecologica sub-masura 11.2 - Sprijin pentru mentinerea Interventia DR-05 -  Agricultura
practicilor si metodelor de AE ecologica - mentinerea certificarii

In C. 2024, continua angajamentele Tn desfasurare (cu solicitarea M11 in cererea de plata):

in cadrul sub-masurii 11.2 - cele Tncepute Tn anul 2020

in cadrul sub-masurii 11.1 - cele Tncepute n anii 2022 / 2023 (maximum 3 ani pentru culturi perene, altele decat furajele SAU maximum
2 ani pentru culturi anuale, furaje perene si pajisti).

Nu se deschid angajamente noi in C. 2024. in cadrul M11!

Se admite extinderea angajamentelor M11 in C. 2024 (suprafata angajata poate fi modificata) doar cu pana la 50 % sau 1 ha fata de
suprafata angajata, cu acelasi statut - art. 10 alin. 1 din Ordinul MADR nr 82/2023, cu modificarile si completarile ulterioare

Nu se aplica Clauza de revizuire in C. 2024 pentru M11!

Pentru angajamentele in desfasurare M11, in C. 2024 se vor respecta normele de conditionalitate, la nivelul intregii exploatatii si pe
parcursul Tntregului an calendaristic.

Pana pe 10 octombrie 2024 inclusiv - documentul de competente se prezinta in 2024

Daca beneficiarul pierde statutul de fermier activ:
Tn campania Tn curs nu se acorda plata M11,
angajamentul ramane in desfasurare,
nu se recupereaza sumele acordate Tn campaniile anterioare,
nu se aplica sanctiuni de supradeclarare.
vor putea fi deschise angajamente noi in cadrul interventiilor:
- DR-04 - angajament de maxim 2 ani (pt. culturi anuale, furaje perene si pajisti) si maxim 3 ani (pentru culturi perene, altele
decat furaje), cu urmarirea mentinerii certificarii pe aceste suprafete pana la 5 ani de la semnarea angajamentului initial
- DR-05 - angajament de 5 ani
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I Beneficiarii interventiei DR-04 trebuie sa mentina certificarea suprafetelor care au facut obiectul angajamentului pentru o perioada
de cel putin 5 ani de la momentul semnarii acestuia.
Ex. angajamanet DR-04 - 2024 - 2026 - cultura perena (3 ani conversie).
Se urmareste mentinerea certificarii si in anii 2027, 2028 (fie prin angajament DR-05 - 5 ani, fie doar prin prezentarea Certficatului
anual, fara solicitare DR-05).
* Se deschid angajamente noi DR-04/DR-05 - C. 2024
% de catre fermieri noi
s pe parcele noi
% pe parcele cu angajamente finalizate pana Tn 2023 inclusiv
% pe parcele cu angajamente sM11.1 finalizate, dar aflate in perioada de urmarire mentinere certificare (DR-05)
DRO4 DRO5
depunerea cererii de plata si declararea anuala a parcelelor cu suprafetelor aflate sub angajament
solicitarea sprijinului aferent
semnarea angajament in primul an
respectarea conditiilor de eligibilitate
respectarea cerintelor specifice
respectare conditiilor de baza
e respectarea normelor de conditionalitate
Beneficiarul:
 este utilizatorul unei suprafete agricole identificabila in IACS;
 detine o suprafata minima a fermei de 1 ha, iar parcelele eligibile au dimensiunea minima de 0,3 ha (0,1 ha pentru vii si livezi, arbusti
fructiferi, hamei, pepiniere pomicole si viticole);
« este Tnregistrat, n fiecare an pentru care solicita sprijin, ca operator n agricultura ecologica;
» se angajeaza sa tina o evidenta a activitatilor agricole corelate cu implementarea angajamentelor
NU trebuie sa fie fermier activ!
Suprafata eligibila:
= angajamentele se aplica la nivel de parcela agricola, neexistand posibilitatea schimbarii parcelelor pe perioada angajamentelor
e pachetul 6 - varianta 6.2 - in combinatie cu angajament de M10 / DR- 01, aplicabile pe PP in zonele eligibile acestora
» P1-P6.1 se aplica la nivel national.

YVVYVYVYY
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Cerinte specifice:

v

ANIRN

A NN

ANC-

respectarea practicilor specifice agriculturii ecologice, pe toata perioada de desfasurare a angajamentului
tinerea evidentei a activitatilor agricole
pentru PP cu angajamente de DR-04 / DR-05, se asigura o Tncarcatura minima de animale de 0,3 UVM/ha

In cazul combinarii P10 - M.10 / DR-02 sau ecoschema PD-04 + P1, 2 si 5 ale DR-04 si DR-05 si in cazul aplicarii GAEC 8.1, suprafata
necultivata (970) nu este platita pentru P1, 2 si 5 din DR-04 / DR-05, fiind neeligibil. Nu se aplica sanctiuni.

Se considera GAEC 7 respectat implicit daca practicile agricole specifice agriculturii ecologice sunt respectate.

Suprafata angajata poate fi modificata prin extinderea suprafetei angajate cf. art. 29 alin. (1) si alin. (2) din H.G. nr. 1570/2022, cu
modificarile si completarile ulterioare - cu pana la 20 % din suprafata angajata in primul an de angajament, cu acelasi statut - din C.
2025

Daca suprafata parcelei agricole aflate sub angajament sau suprafata agricola angajata creste peste 20 %, angajamentul initial se
inlocuieste cu un nou angajament pentru Tntreaga suprafata in cauza pe perioada prevazuta pentru angajamentul respectiv,
incepand cu anul Tn care angajamentul a fost Tnlocuit. Vechiul angajament se urmareste pana la implinirea perioadei prevazute in
angajamentul initial.

Din C. 2025, suprafata angajata poate fi modificata prin reducere cu pana la 3 % inclusiv fata de suprafata angajata in primul an de
angajament.

Angajamentul initial continua pana la finalizarea perioadei asumate la data semnarii pentru suprafata redusa.

Nu se recupereaza sumele platite anterior, iar plata se face pentru noua suprafata.

Art. 20 alin. 1 litera b) din Ordinul MADR nr. 80/2023, cu modificarile si completarile ulterioare

Constrangeri naturale sau alte constrangeri specifice anumitor zone din Planul Strategic PAC 2023 - 2027

* DR-09 - Zone afectate de constrangeri naturale - Zona Montana
* DR-10 - zone afectate de constrangeri naturale semnificative
* DR-11 - Zone afectate de constrangeri naturale specifice

Aplicarea normelor privind conditionalitatea 2024

Normele privind conditionalitatea stabilite Tn Planul National Strategic 2023-2027, enumerate in anexa Il la Regulamentul (UE) 2021/2115,
cuprind:
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a) Cerintele legale in materie de gestionare (SMR) si
b) Standardele privind bunele conditii agricole si de mediu ale terenurilor (GAEC),

grupate pe urmatoarele domenii:
e clima si mediul, inclusiv apa, solul si biodiversitatea ecosistemelor;
e sanatatea publica si sanatatea plantelor;
e bunastarea animalelor.
Orice fermier care solicita sprijin financiar prin interventii sub forma de plati directe si interventii pentru dezvoltare rurala, finantate din
fonduri europene si de la bugetul national trebuie sa respecte normele privind conditionalitatea pe intreaga exploatatie agricola si pe
tot parcursul anului de cerere.
GAEC 6 - Acoperirea minima a solului pentru a evita solul descoperit Tn perioadele cele mai sensibile
Obiectiv principal:
Protejarea solurilor in perioadele si Tn zonele cele mai sensibile.
1. Pentru a proteja solurile Tn perioada cea mai sensibila a anului (15 iunie-30 septembrie), fermierii trebuie sa pastreze terenul acoperit
pe cel putin 80% din suprafata arabila a exploatatiei. Acoperirea solului se poate asigura prin: culturi agricole aflate in vegetatie, miristea
si resturile vegetale ramase dupa recoltare, culturi secundare, culturi de acoperire verzi sau culturi de toamna nou-infiintate. In intervalul
stabilit solul trebuie acoperit, cu exceptia timpului necesar pentru pregatirea terenului si infiintarea noii culturi de cel mult 3
saptamani, cu posibilitatea de prelungire cu inca o saptaméana, n baza avizului emis de autoritatea responsabila, in cazul in care conditiile
meteorologice nu permit efectuarea lucrarilor de pregatirea terenului si infiintarea culturilor.
2. In cazul culturilor permanente, acoperirea minima a solului in perioada cea mai sensibila a anului (15 iunie-30 septembrie) Thseamna
fasii Tnierbate Tntre randuri, mulci sau resturi vegetale pe cel putin 50% din suprafata culturilor permanente din exploatatie.

GAEC 7 - Rotatia culturilor pe terenul arabil, cu exceptia culturilor care cresc sub apa

Obiectiv principal: pastrarea potentialului solurilor.

Regula generala: se aplica o rotatie a culturilor pe terenul arabil, cu exceptia culturilor care cresc sub apa. Rotatia consta in schimbarea
culturilor cel putin o data pe an (an de cultura) la nivel de parcela agricola, cu exceptia culturilor multianuale, a ierburilor si a altor plante
furajere erbacee, a terenurilor lasate parloaga si a culturilor din spatii protejate (sere si solarii).

Prin exceptie de la regula generala, una si aceeasi specie de plante (cultura de baza sau principala) poate fi cultivata pe aceeasi suprafata
de teren arabil (parcela agricola), pe cel mult 50% din suprafata arabila a exploatatiei, astfel:
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a) o perioada de cel mult 3 ani consecutivi, cu obligatia ca intre doua culturi principale sa infiinteze o cultura secundara diferita ca
specie fata de cultura principala;

b) o perioada de cel mult 2 ani consecutivi pe suprafetele pe care cultura principala s-a recoltat toamna tarziu (dupa data de 1
noiembrie) ca urmare a conditiilor meteorologice nefavorabile, iar infiintarea culturii secundare nu mai este posibila intrucat nu
exista conditii optime de rasarire si dezvoltare a plantelor.

Rotatia culturilor la nivelul exploatatiei agricole include culturile infiintate in toamna anului precedent si culturile infiintate in
primavara anului curent depunerii cererii de plata, inclusiv culturile secundare gestionate Tn mod corespunzator in exceptiei de la lit. a).

GAEC 8 - Procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive

Obiectivul principal: este mentinerea elementelor si zonelor neproductive Tn scopul imbunatatirii biodiversitatii agricole.

Prima cerinta a standardului GAEC 8 prevede:

1. Se asigura procentajul minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive la nivel de ferma, prin aplicarea uneia
dintre urmatoarele optiuni:

a) cel putin 4% din terenul arabil la nivel de ferma este alocat zonelor si elementelor neproductive, inclusiv terenurilor lasate parloaga;

b) cel putin 7% din terenul arabil la nivel de ferma destinat zonelor si elementelor neproductive, inclusiv terenurilor lasate parloaga,
culturilor secundare si/sau culturilor fixatoare de azot, cultivate fara utilizarea de produse de protectie a plantelor, din care 3% reprezinta
zone si elemente neproductive, inclusiv terenuri lasate parloaga. Pentru culturile intermediare (secundare) se utilizeaza factorul de
ponderare 0,3.

Pentru anul de cerere 2024, la standardul GAEC 8, prima cerinta se aplica derogarea prevazuta la art. 1 alin. (1) din Regulamentul de
punere in aplicare (UE) 2024/587 al Comisiei din 12 februarie 2024 de stabilire a unei derogari de la Regulamentul (UE) 2021/2.115 al
Parlamentului European si al Consiliului Tn ceea ce priveste aplicarea standardului privind bunele conditii agricole si de mediu ale
terenurilor (standardul GAEC) 8, datele de eligibilitate a cheltuielilor pentru contributia din FEGA si normele privind modificdrile
planurilor strategice PAC pentru modificdrile anumitor eco-scheme pentru anul de cerere 2024, in ceea ce priveste asigurarea procentajului
minim din suprafata agricola dedicat zonelor sau elementelor neproductive la nivel de ferma.

Prin aplicarea derogarii in anul de cerere 2024, fermierii si alti beneficiari care fac obiectul acestui standard pot indeplini prima cerinta a
standardului prin alocarea unei ponderi minime de cel putin 4 % din terenul arabil la nivel de ferma:

(i) zonelor si elementelor neproductive, inclusiv terenurilor lasate n parloaga si/sau

(i)  culturilor fixatoare de azot si/sau
(iii)  culturilor secundare.
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Culturile fixatoare de azot si culturile secundare se cultiva fara utilizarea produselor de protectie a plantelor.
Pentru culturile secundare se utilizeaza factorul de ponderare 1.

« Elementele de peisaj infiintate prin eco-schemele mentionate la articolul 31 din Regulamentul (UE) 2021/2115, ce se regasesc in Planul
Strategic PAC 2023-2027, si care vizeaza angajamente voluntare superioare cerintelor de baza neremunerate, pe suprafata de teren
arabil, sunt luate Tn considerare la calculul procentajului minim din suprafata agricola dedicat zonelor si elementelor neproductive,
utilizand, dupa caz, factorii de conversie si ponderare aferenti gardurilor vii individuale si grupurilor de randuri de arbori, inclusiv fasii
Tmpadurite, arbori izolati, arbori Tn aliniament, grup de arbori si palcuri arbustive.

e Cerinta 1, privind ponderea minima din suprafata agricola dedicata zonelor si elementelor neproductive, se aplica numai terenurilor
arabile. Caracteristicile sau elementele neproductive situate pe parcele de pajisti permanente si culturi permanente nu sunt
contabilizate pentru calcularea ponderii minime.

GAEC 10: Interdictia de a incendia vegetatia pajistilor permanente

Obiectiv principal: mentinerea nivelului de materie organica din sol

Acest standard GAEC se aplica pe toate pajistile permanente de pe teritoriul national.

Vegetatia pajistilor permanente include, dupa caz: vegetatia uscata existenta pe pasuni si fanete, miristea si resturile vegetale ramase n
urma pasunatului sau dupa recoltarea fanului, precum si vegetatia invaziva sau vegetatia daunatoare covorului ierbos pe pajistile
permanente.

Interdictia se adreseaza fermierilor care detin sau administreaza suprafete de pajisti permanente si are ca scop mentinerea nivelului de
materie organica din sol si reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera (GES) provenite din agricultura.

Respectarea cerintelor GAEC 10 se verifica la nivel de parcela agricola.

Sanctiuni administrative aferente conditionalitatii

« In situatia in care normele privind conditionalitatea nu sunt respectate pe intreaga exploatatie agricold si pe tot parcursul anului
calendaristic Tn cauza, fermierilor li se vor aplica sanctiuni administrative, cu exceptia cazurilor de forta majora si circumstante
exceptionale.

* Pentru calcularea reducerilor si a excluderilor respective, se tine seama de gravitatea, amploarea, persistenta sau caracterul repetitiv
si de caracterul deliberat al neconformitatii constatate.
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CONDITII DE ELIGIBILITATE ALE INTERVENTIILOR CARE SE ACORDA IN SECTOR ZOOTEHNIC - Campania 2024
Sprijin cuplat pentru venit Tn sectorul zootehnic (SCVZ2)

SCVZ se acorda fermierilor activi, crescatori de animale din speciile bovine, ovine/caprine si crescatorilor de viermi de matase, care
respecta normele de conditionalitate potrivit prevederilor art. 12 si anexei lll din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.
Tipuri de SCVZ:

% vaci de lapte - interventia PD-21 VL

¢ taurine de carne - interventia PD-22 TC

“ bivolite de lapte - interventia PD-23 FB

% ovine - interventia PD-24 O

% caprine - interventia PD-24 C

< viermi de matase - interventia PD-25 VM

Ajutoare nationale tranzitorii (ANTZ)
ANTZ se acorda crescatorilor de animale din speciile bovine, ovine, caprine Tnscrisi Tn evidenta APIA cu cod unic de identificare, in
functie de criteriile de eligibilitate, pentru urmatoarele interventii:

» schema decuplata de productie, specia bovine, in sectorul lapte - interventia ANTZ 7;

» schema decuplata de productie, specia bovine, in sectorul carne - interventia ANTZ 8;

» schema cuplata de productie, speciile ovine/caprine - interventia ANTZ 9.
In cazul ANTZ nu se aplica respectarea normelor privind cerintele de conditionalitate.
Pentru ANTZ, conditia de eligibilitate privind cantitatea minima de lapte valorificata/ efectivul minim detinut trebuie, respectata pentru
fiecare exploatatie cu cod ANSVSA in parte (minim 3 tone lapte/ exploatatie, minim 3 capete bovine cu véarsta de minim 16 luni la data de
referinta/ exploatatie, minim 25 capete caprine/ exploatatie, minim 50 capete ovine/ exploatatie).
Pentru exploatatiile infiintate dupa data de 03.04.2024 se poate acorda ANTZ 8 Tncepand cu campania 2025

ANTZ 9 se supune controlului la fata locului.
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Scheme pentru clima, mediu si bunastarea animalelor (eco-scheme)

PD-07 - Cresterea nivelului de bunastare a vacilor de lapte

PD-08 - Masura pentru bunastarea tineretului bovin la ingrasat

PD-27 - Cresterea nivelului de bunastare a bovinelor prin pasunat extensiv pe pajisti in conditii optime de sustenabilitate

PD-27 Cresterea nivelului de bunastare a bovinelor prin pasunat extensiv pe pajisti Tn conditii optime de sustenabilitate
Plata compensatorie a eco-schemei PD-27 se acorda ca plata anuala pe UVM, in baza angajamentelor asumate voluntar de beneficiari
pentru compensarea partiala a pierderilor de venit suportate de beneficiari ca urmare a asigurarii unui pasunat extensiv pe suprafetele de
pajisti permanente si pajisti temporare pentru care asigura urmatoarele cerinte specifice:

> asigura Tncarcatura maxima de 1 UVM/ha

» asigura pasunatul bovinelor cel putin 120 de zile (timp de cel putin 6 ore pe zi) din anul de angajament
Beneficiari :
Beneficiarii eco-schemei PD-27 sunt crescatorii de animale care se incadreaza in categoria fermierilor activi (conform definitiei nationale),
in Tntelesul articolului 4 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:
-beneficiarul detine o exploatatie de bovine inregistrata cu cod ANSVSA in BND sau autorizata/inregistrata sanitar-veterinar
-detine bovine inregistrate in BND care vor fi exploatate in sistem extensiv pe suprafetele de pajisti permanente si pajiti temporare
Alte conditii:

= Solicitantii respecta normele privind conditionalitatea in la nivelul intregii exploatattii agricole pe Tntregul an calendaristic

= Angajamentele depasesc nivelul obligatoriu neremunerat al cerintelor de baza, constituite din prevederile Ordinului nr. 10/2023

= Animalele pentru care se solicita eco-schema PD-27 nu pot face obiectul PD-07 si PD-08 in acelasi an de angajament
Documentul specific care se depune anual Tmpreuna cu decontul justificativ, in luna ianuarie a anului urmator anului de angajament
pentru care se solicita sprijin este copia caietului de pasunat din care sa rezulte numarul parcelei, numar bloc fizic, denumire localitate,
suprafata parcelei, data de pasunat, efectivul de bovine pe categorii de varsta si perioada de pasunat.

REZULTATE OBTINUTE
Rezultate:
e Primirea cererilor tuturor fermierilor in termenele prevazute de legislatia nationala si Regulamente europene in conditiile operarii

cererilor de plata si a cererilor de ajutor de stat. in mai multe baze de date. si a termenelor reduse .
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e Obtinerea rezultatelor bune Tn urma actiunilor de verificare efectuate de catre directiile de specialitate din cadrul A.P.I.A. nivel
central si de catre Curtea de Conturi a Romaniei;

e Primirea si autorizarea in termenele stabilite a cererilor de solicitare a ajutorului de stat pentru sustinerea activitatii
crescatorilor din sectorul bovinelor de carne si/sau a bubalineloe in contextul crizei provocate de agresiunea RUSIEI impotriva Ucrainei;

e Primirea si autorizarea in termenele stabilite a cererilor de acordare a ajutorului de stat pentru sprijinirea producatorilor care Tsi
desfasoara activitatea in domeniul productiei primare de produse agricole vegetale, ca urmare a agresiunii Rusiei Tmpotriva Ucrainei;

e Autorizarea la plata regulara a dosarelor din White List. campania 2023 care au intrunit conditiile de eligibilitate.
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PLATI EFECTUATE DE SERVICIUL MASURI SPECIFICE IN PERIOADA 01.01.2023-26.06.2023

Serviciul Masuri Specifice - APIA Neamt a desfasurat activitati de instrumentare cereri aferente masurilor de sprijin finantate din

FEGA, masurilor de sprijin finantate din FEADR

zootehnic, ajutoare specifice comunitare, masuri de piata, ajutoare de stat si cereri unice de plata.

si masurilor de sprijin finantate de la bugetul national: scheme de plati in sectorul

Cererile depuse au fost primite si procesate (operare, verificare, aprobare / autorizare) in aplicatiile electronice puse la dispozitie de

catre APIA Central pentru fiecare tip de activitate in parte.

_ o Masuri Numar | Suma platita | Suma platita
Denumire schema/ajutor ) ) )
in derulare | cereri (leb) (euro)

Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023 In derulare - - -
“SPRIJIN FINANCIAR PENTRU INTERVENTIILE AFERENTE SECTORULUI APICOL DIN In derulare i} } ,
CADRUL PLANULUI STRATEGIC PAC 2023-2027 --- ISA-PS 2023
MASURA 14 - Plati in favoarea bunastarii animalelor - pachetul a) porcine 6 12.497.970,86 | 2.525.352,77
MASURA 14 - PI1ati In favoarea bunastarii animalelor - pachetul b) pasari 4 1.161.303,25 234.654,12
INTERVENTIA DR -06 -,,BUNASTAREA ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023- In derulare

2027 -PACHETUL A) - PLATI IN FAVOAREA BUNASTARII PORCINELOR
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INTERVENTIA DR 06 - ,,§UNASTAREA ANIMALEVLORV” PLANUL STRATEGIC PAC 2023- In derulare } i} i}
2027 - PACHETUL B) PLATI TN FAVOAREA BUNASTARII PASARILOR

Renta viagera agricola In derulare 140 159.323,00 32.307,20
Ajutor de stat pentru motorina utilizata in agricultura 712 4.655.226,00 -
Schema de ajutor de stat in sectorul cresterii animalelor 5 929.040,00 -
SCHEMA DE AJUTOR DE STAT PENTRU SUSTINEREA ACTIVIT/&TII CRESCATORILOR DIN

SECTORUL BOVIN, TN ANUL 2022, TN CONTEXTUL CRIZEI PROVOCATE DE AGRESIUNEA 244 1.908.265.21 }
RUSIEI IMPOTRIVA UCRAINEI | ) ’

MASURA DE SPRIJIN DE URGENTA PENTRU PRODUCATORII AGRICOLI DIN SECTORUL 74 786.928.61 }
CEREALE (HG 352/2023) ) ’

TOTAL 1.185 [ 22.098.056,93 | 2.792.314,09

| MASURI DE SPRIJIN FINANTATE DIN FEGA - MASURI DE PIATA

.1 Masura privind “Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023”

In conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Hotararea de Guvern nr. 640/2017, cu modificarile si completarile ulterioare, Agentia de PIati si

Interventie pentru Agricultura a fost desemnata ca autoritate nationala competenta pentru implementarea, controlul si acordarea de ajutoare financiare

din FEGA pentru furnizarea fructelor, legumelor, laptelui si produselor lactate prescolarilor si elevilor din unitatile de nvatamant si pentru realizarea

masurilor educative aferente.

Aferent anului scolar 2022-2023 s-au primit doua cereri de actualizare:

- 0 cerere de actualizare cu o institutie scolara noua si 12 institutii scolare cu modificari
- 0 cerere de actualizare solicitant cu o institutie cu modificare date si modificare date solicitant
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Pe perioada desfasurarii Programului (2017-2023) situatia se prezinta astfel:

Perioada Suma sol_icitaté Suma ap_robaté Suma p_Iatité ins’lc\:;uttoi?ilcg?are Nr tecl)(te?/li G
(ler) (ler) (Iler) beneficiare beneficiari
semestrul | 2.453.617,72 2.453.381,21 813.228,31 277 47.425
An scolar 2017-2018
semestrul Il 2.324.284,94 2.323.941,23 908.284,16 277 46.747
semestrul | 1.009.901,95 965.814,43 666.992,32 280 45.705
An scolar 2018-2019
semestrul Il 2.410.503,74 2.409.060,78 1.580.050,29 278 45.304
An scolar 2019-2020 | semestrul Il 554.921,60 554.742,40 376.510,54 267 43.310
An scolar 2020-2021 | semestrul Il 1.682.084,62 1.681.130,96 1.681.130,96 260 43.043
semestrul | 1.118.578,30 1.118.112,12 842.008,51 262 43.745
An scolar 2021-2022
semestrul Il 2.638.422,52 2.637.494,78 1.724.919,54 262 43.518

Mentionam ca pentrul anul scolar 2022-2023 vom avea o singura cerere de plata, conform termenului de depunere, deoarece anul

scolar nu a mai fost structurat pe

semestre.
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[.2 Masura: “SPRIJIN FINANCIAR PENTRU INTERVENTIILE AFERENTE SECTORULUI APICOL DIN CADRUL PLANULUI STRATEGIC PAC 2023-
2027 --- ISA-PS 2023
Programul National Apicol pentru perioada 2023 - 2027 a fost aprobat prin planul strategic PAC 2023-2027, finantat din Fondul european
de garantare agricola si de la bugetul de stat.
Valoarea sprijinului alocat pentru perioada 2023 - 2027 este de 60.816.300 euro, respectiv 12.163.260 euro alocare anuala, din care 50%
contributia Uniunii Europene si 50% contributia Romaniei si se asigura din bugetul alocat fondurilor FEGA.

Termenul-limita de depunere a cererii de plata si a documentelor care o insotesc este data de 4 august, inclusiv, a fiecarui an.

Platile se efectueaza in lei, la ultimul curs de schimb stabilit de Banca Centrala Europeana (BCE) Tnhainte de data de 1 ianuarie a anului
n cursul caruia este luata decizia de acordare a sprijinului financiar. Pentru platile anului 2023 cursul de schimb este stabilit la valoarea
de 4,9495 lei.

Il MASURI SPECIFICE FINANTATE DIN FONDUL EUROPEAN PENTRU AGRICULTURA SI DEZVOLTARE RURALA (FEADR)

1.1 MASURA 14 PIati in favoarea buniastarii animalelor - pachetul a) porcine

Masura 14 - pachet a) - Plati in favoarea bunastarii porcinelor vizeaza stimularea aplicarii unor standarde superioare de bunastare a
animalelor in fermele de porci care depasesc standardele minime obligatorii, raspunzand nevoilor privind siguranta alimentara si asigurarea
calitatii produselor alimentare prin imbunatatirea sanatatii animalelor in urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a
acestora. Prin aceasta se garanteaza asigurarea sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru produse provenite din
carne de porc crescute Tn conditii superioare de bunastare, pe fondul preferintei acestora pentru o calitate superioara a acestor produse.

Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si reprezinta o plata compensatorie

pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.
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Sursa de finantare

Fondul alocat pentru M14 din PNDR 2014-2020 este de 1.066.090.379,17 euro .

Procentul de cofinantare este de 74,29% pentru regiunea Bucuresti - IIfov, respectiv 83,45% pentru restul tarii (conform prevederilor
cap.l, pct. 2.2 Clasificarea Regiunii din PNDR 2014 - 2020 coroborat cu prevederile art. 59 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013cu
modificarile si completarile ulterioare).

Sprijinul se acorda pentru urmatoarele categorii de animale: porc gras si animale de reproductie (scrofite montate si scroafe).

Situatia cererilor autorizate la plata in anii 2022 si 2023 este urmatoarea:

An de angajament An de angajament
Numar
2021 2022
Perioada/Suma | solicitanti : : : :
Suma autorizata ( in 2022) | Suma autorizata ( in 2023)
Total -lei- 6 12.634.014,46 12.497.970,86
Total - euro- 2.595.159,39 2.525.352,77

1.2 MASURA 14 - Pl&ti privind bunastarea animalelor - pachetul b) pasari
Beneficiarii platilor in favoarea bunastarii pasarilor sunt exploatatiile comerciale autorizate sanitar-veterinar incadrati in categoria

fermierilor activi (conform art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 17 decembrie 2013)

care Tsi asuma voluntar angajamente anuale in favoarea bunastarii animalelor.

Sursa de finantare
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Fondul alocat pentru M14 din PNDR 2014-2020 este de 1.066.090.379,17 euro .

Procentul de cofinantare este de 74.29% pentru regiunea Bucuresti - llfov, respectiv 83.45% pentru restul tarii (conform prevederilor cap.1,

pct. 2.2 Clasificarea Regiunii din PNDR 2014 - 2020 coroborat cu prevederile art.59 din Reg. nr. 1305/2013cu modificarile si completarile

ulterioare).

Sprijinul se acorda pentru urmatoarele categorii de pasari: gaini ouatoare, gaini de reproductie, pui carne, pui curca.

Subpachetele privind acordarea platilor pentru bunastarea animalelor pachet b) pasari:

Situatia cererilor autorizate la plata in anii 2022 si 2023 este urmatoarea:

An de angajament

An de angajament

Numar 2021 2022
Perioada/Suma | solicitanti | gyma autorizata Suma autorizata
(in 2022) (in 2023)
Total -lei- 4 1.184.847,98 1.161.303,25
Total - euro- 243.380,23 234.654,12
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I1.3 INTERVENTIA DR -06 -,,.BUNASTAREA ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023-2027 -PACHETUL A) - PLATI IN FAVOAREA
BUNASTARII PORCINELOR

Domeniul de aplicare
Interventia Bundstarea animalelor vizeaza stimularea aplicarii unor standarde superioare de bunastare a animalelor in fermele de porci
care depasesc standardele minime obligatorii, raspunzand nevoilor privind siguranta alimentara si asigurarea calitatii produselor alimentare
prin Tmbunatatirea sanatatii animalelor in urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a acestora. Prin aceasta se garanteaza
asigurarea sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru produse provenite din carne de porc crescute in conditii
superioare de bunastare, pe fondul preferintei actuale a acestora pentru o calitate superioara a acestor produse.
Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si reprezinta o plata compensatorie
pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.
Beneficiarii platilor in favoarea bunastarii porcinelor sunt exploatatiile comerciale autorizate sanitar-veterinar care isi asuma voluntar
angajamentul anual in favoarea bunastarii animalelor.
Platile pentru bunastarea porcilor pot fi acordate daca beneficiarul:
- este Tnregistrat in Registrul National al Exploatatiilor al ANSVSA si detine un cod de exploatatie;
- detine autorizatie sanitara veterinara pentru intreaga exploatatie cu cod ANSVSA;
- se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice subpachetelor pentru care aplica pe intreaga perioada a
angajamentului.
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Sume si rata sprijinului

Nr.crt. Specificare Porci grasi Animale de
reproductie - femele
Coeficient conversie in UVM, conform anexei | din Regulamentul (UE) nr. 1091/2018 0,3 0,5
euro/UVM/ciclu euro/UVM/an
1. Subpachetul 1 a) - Cresterea cu cel putin 15% a spatiului alocat disponibil
fiecarui animal 28,05 149,50
2. Subpachetul 2 a) - Reducerea pulberilor cu 30% si a concentratiei de
amoniac cu 15% fata de nivelul minim obligatoriu prin mentinerea in limite
optime a parametrilor de microclimat 11,99 79,69
3. Subpachetul 3 a) - Imbunatatirea conditiilor zonei de odihna 3,73 21,75

Situatia cererilor cu sumele estimate la plata este:

_ o _ An de angajament
Perioada/Suma Numar solicitanti _
2023 ( Suma estimata)
Total - euro- 6 3.359.712,83
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1.4 INTERVENTIA DR 06 -, BUNASTAREA ANIMALELOR” PLANUL STRATEGIC PAC 2023-2027 - PACHETUL B) PLATI IN FAVOAREA
BUNASTARII PASARILOR
Domeniul de aplicare

Interventia Bundstarea animalelor vizeaza stimularea aplicarii unor standarde superioare de bunastare a animalelor in fermele de
pasari care depasesc standardele minime obligatorii, raspunzand nevoilor privind siguranta alimentara si asigurarea calitatii produselor
alimentare prin imbunatatirea sanatatii animalelor Tn urma adaptarii conditiilor de hranire, adapare si adapostire a acestora. Prin aceasta se
garanteaza asigurarea sanatatii populatiei, raspunzandu-se interesului consumatorilor pentru produse provenite din carne de porc crescute n
conditii superioare de bunastare, pe fondul preferintei actuale a acestora pentru o calitate superioara a acestor produse.

Sprijinul pentru bunastarea animalelor are forma unei plati anuale fixe pe unitate vita mare (UVM) si reprezinta o plata compensatorie
pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate de fermieri.

Beneficiare ale sprijinului acordat prin intermediul acestei interventii sunt exploatatiile comerciale din sectorul de crestere a pasarilor,
autorizate sanitar veterinar, care se angajeaza anual, pe baze voluntare sa adopte standarde de bunastare care depasesc standardele
obligatorii relevante.

Sprijinul acordat Tn cadrul acestei interventii este o plata compensatorie pentru pierderile de venit si costurile suplimentare suportate
de beneficiari. Prima compensatorie este platita anual, ca suma fixa pe unitatea vita mare (UVM).

Platile pentru bunastarea pasarilor pot fi acordate daca beneficiarul:

-este Tnregistrat in Registrul National al Exploatatiilor al ANSVSA si detine un cod de exploatatie;

- detine autorizatie sanitara veterinara pentru intreaga exploatatie cu cod ANSVSA;

-se angajeaza sa respecte cerintele de baza relevante si cerintele specifice subpachetelor pentru care aplica pe intreaga perioada a
angajamentului.
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Sume si rata sprijinului

Nr. - : : o < Gaini de reproductie
Specificare Pui de carne | Pui de curca | Gaini ouatoare P :
crt rase grele
ficient ie in UVM f i 1 din Regul tul (UE
Coeficient conversie in UVM, conform anexei | din Regulamentul (UE) 0.007 0.03 0.014 0.014

nr. 1091/2018(UVM/cap)

Suma acordatd pentru acoperirea costurilor suplimentare si a
pierderii de venituri datorate aplicdrii masurilor de bundstare a

euro/ UVM /| euro / UVM /

euro / UVM 7/ an

euro / UVM 7/ an

i ciclu ciclu
animalelor

Subpachetul 1b) - reducerea densitatii pasarilor cu 15% fata de

densitatea rezultata din aplicarea cerintelor minime obligatorii
1. o Cin apricarea cerintelol J 19,62 30,13 119,32 176,11

privind suprafata minima alocata pentru fiecare categorie de

pasari
Situatia cererilor cu sumele estimate la plata este:

Numar solicitanti An de angajament

Perioada/Suma

2023 ( Suma estimata)

Total - euro-

4 256.051,07
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Il MASURI DE SPRIJIN FINANTATE DE LA BUGETUL NATIONAL -
AJUTOARE DE STAT
1.1 RENTA VIAGERA - OMAPDR si MFP nr. 1272/26503/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor titlului

XI "Renta viagera agricola" din Legea nr. 247/2005 privind reforma in domeniile proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente si

Legea nr. 247/2005 privitoare la reforma in domeniile proprietatii si justitiei, precum si unele masuri adiacente (Titlul Xl "Renta viagera
agricola“).

APIA a preluat, incepand cu 01 februarie 2011, conform prevederilor OUG nr. 70/2010 si ale OUG nr. 125/2010, activitatea
desfasurata deOficiul National de Renta Viagera Agricola din cadrul Agentiei Domeniilor Statului, iar centrul judetean APIA Neamt a
preluat activitatea desfasurata de biroul judetean al Oficiului National de Renta Viagera Agricola.

in vederea obtinerii vizei pe carnetul de rentier agricol, pe parcursul anului 2022 s-a depus un numar de 201 cereri, astfel:

- Cereri vizare carnet rentier agricol = 140

- Cereri de reanalizare a dosarului de renta viagera agricola = 13

- Cereri ale mostenitorului pentru plata datorata pana la data decesului rentierului agricol = 2

- Cereri privind Tnstiintarea decesului rentierului agricol fara solicitare plata = 0

- Cereri de eliberare duplicat carnet de rentier agricol = 0

- Cereri de modificare date urmare schimbarii adresei de domiciliu, CI/BI, coordonate

bancare = 8
Situatia obtinerii vizei pe carnetul de rentier agricol in ultimii 3 ani se p

rezinta astfel:

Pag 69



AGENTIA DE PL,&TI SI INTERVENTIE PENTRU AGRICULTURA -CENTRUL JUDETEAN NEAMT

Specificare 2021 pt. anul 2022 pt. anul 2023 pt. anul
2020 2021 2022
Carnete vizate 221 179 140
Suprafata totala-ha, d.c.: 652,7703 546,4716 419,0554
-suprafata arendata 312,1001 250,0493 185,3819
-suprafata vanduta 340,6702 296,4223 233,3819
Valori aprobate: lei 240.016,45 206.850,71 159.323,00
Valori aprobate: euro 49.620,10 42.039,39 32.307,20

1.2  Ajutor de stat pentru motorina utilizata in agricultura (H.G. 1174 /2014)

Ajutorul de stat sub forma de rambursare se acorda in limita cantitatilor maxime anuale, defalcate pentru sectoarele vegetal,

zootehnic si Tmbunatatiri funciare.

Solicitantii depun la APIA o cerere de acord pentru finantare, iar aceasta confirma in scris, sub rezerva verificarilor ulterioare, acordul

pentru solicitarea finantarii.

Cererea privind acordul se depune anual.

Pentru anul 2022, sprijinul financiar: 1,630 lei/litru motorina.

Pentru anul 2023, sprijinul financiar: 1,529 lei/litru motorina

Situatia cererilor si platilor aferente trimestrului IV 2022 si trimestrului | 2023 este urmatoarea:
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Cereri Cantitate motorina decontata (litri) Valoare autorizata (let)
An cerere
eligibile

_ 1.688.531(sector vegetal) 2.752.309 (sector vegetal)

2022 (Trim 1V) 373 1.836.782 _ 2.993.961 :
141.251(sector zootehnic) 241.652 (sector zootehnic)
_ 973.778 (sector vegetal) 1.488.906 (sector vegetal)

2023 (Trim 1) 339 1.086.503 _ 1.661.265 :
112.725 (sector zootehnic) 172.359 (sector zootehnic)

1.3 Schema de ajutor de stat in sectorul cresterii animalelor (H.G. nr. 1179/2014)

Ajutorul de stat se acorda pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline, ovine, caprine, porcine si ecvine sub forma de
servicii subventionate IMM-urilor pentru acoperirea costurilor legate de intocmirea si mentinerea registrului genealogic si de determinarea
calitatii genetice a raselor de animale care sunt identificate si Tnregistrate conform legislatiei in vigoare.

Solicitantii ajutorului de stat in sectorul cresterii animalelor sunt: asociatiile sau organizatiile de crescatori care presteaza servicii
subventionate microintreprinderilor, intreprinderilor, respectiv intreprinderile individuale si familiale, persoanele fizice autorizate, persoane
fizice care detin certificat de producator/atestat de producator, dupa caz, precum si persoanele juridice care Tsi desfasoara activitatea in
domeniul productiei de produse agricole.

Cererile initiale anuale de solicitare a ajutoarelor de stat completate de catre solicitanti, avizate de catre Agentia Nationala pentru
Zootehnie, se depun n perioada 1-15 decembrie a anului precedent celui pentru care se solicita ajutorul de stat.

Criteriile de eligibilitate pe care trebuie sa le indeplineasca solicitantii ajutorului de stat:

» sunt asociatii sau organizatii de crescatori de animale care presteaza servicii subventionate IMM care Tsi desfasoara activitatile in

domeniul productiei de produse agricole si care indeplinesc urmatoarele conditii:
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e sunt persoane juridice conform legislatiei in vigoare;

e sunt acreditati de catre A.N.Z pentru Tntocmirea si mentinerea registrelor genealogice ale raselor de animale si/sau pentru

determinarea calitatii genetice a raselor de animale;

o efectueaza servicii conform acreditarii A.N.Z. in conformitate cu prevederile legale;

e realizeaza parametrii tehnici ai programului de ameliorare sau conservare al rasei pentru care solicita sprijinul financiar.

In luna decembrie 2022 solicitantii au depus cererile initiale de solicitare a ajutorului de stat pentru efectuarea serviciilor de
determinarea calitatii genetice a raselor de animale, perioada 01 ianuarie-30 iunie pentru anul 2023 - in valoare totala de 1.310.482,00 lei,
respectiv:

-1 solicitant pentru specia bovine cu suma de 984.840,00 lei;
-1 solicitant pentru specia ovine cu suma de 325.642,00 lei;
S-a optat pentru depunerea trimestriala a cererilor de plata.

Solicitantii au optat pentru depunerea trimestriala a cererii de plata, sumele autorizate fiind:

An cerere Cereri eligibile Valoare autorizata (let)
_ _ 62.621,46 ( bovine)
2022 ( Diferenta Trim Ill) 2 146.111,63 _
83.490,17 (ovine)
) 302.124,47 ( bovine)
2022 (Trim 1V) 1 302.124.,47
_ 342.505,99 ( bovine)
2023 (Trim 1) 2 480.803,90 :
138.297,91 (ovine)
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IV. Scheme noi, de ajutor de stat reglementate pentru anul 2023

IV.1_ SCHEMA DE AJUTOR DE STAT PENTRU SUSTINEREA ACTIVITATII CRESCATORILOR DIN SECTORUL BOVIN, TN ANUL 2022, IN
CONTEXTUL CRIZEI PROVOCATE DE AGRESIUNEA RUSIEI IMPOTRIVA UCRAINEI

Schema de ajutor de stat pentru sustinerea activitatii crescatorilor din sectorul bovin, in anul 2022, in contextul crizei provocate de
agresiunea Rusiei Tmpotriva Ucrainei este valabila pana la 31 decembrie 2023 si se acorda in scopul compensarii partiale a pierderilor
generate de cresterea preturilor la furaje, energie electrica si gaze naturale. Ajutorul de stat este acordat in baza Ordonantei de urgentd
a Guvernului nr. 3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sustinerea activitatii crescatorilor din sectorul bovin,
n anul 2022, in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei.

Valoarea ajutorului de stat Tn sectorul bovin pentru fiecare beneficiar se va calcula in functie de numarul de capete de bovine

eligibile, cu respectarea conditiilor prevazute de OUG nr. 3/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sustinerea
activitatii crescatorilor din sectorul bovin, Tn anul 2022, Tn contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei Tmpotriva Ucrainei, cu
respectarea ncadrarii in plafonul de 250.000 euro, echivalent in lei.

Situatia cererilor instrumentate este:

. Efectiv eligibil Valoare autorizata
An cerere Cereri eligibile .
(capete) - lei-
2023 244 5.282 1.908.265,21
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IV.2 MASURA DE SPRIJIN DE URGENTA PENTRU PRODUCATORII AGRICOLI DIN SECTORUL CEREALE (HG 352/2023)

Scopul prezentei masuri de urgenta 1l reprezinta acordarea unui grant producatorilor agricoli afectati de cresterea importurilor de
cereale din Ucraina.

Schema se aplica beneficiarilor pentru cantitatile de grau recoltate din productia proprie in anul 2022 si depozitate in spatii de

depozitare pentru produse agricole la data de 1 februarie 2023.

Resursele financiare totale necesare implementarii schemei sunt de 99.233,700 mii lei si reprezinta echivalentul sumei de 20.100,00

mii, care se asigura astfel:

a) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 mii euro, finantare externa nerambursabila prin Fondul european de garantare

agricola;

b) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 mii euro, care se asigura de la bugetul de stat.

Cursul de schimb euro/leu pentru calcularea valorii totale maxime/cuantumului este de 4,9370 lei/euro , conform art. 1 alin. (5)din

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2023/739.
Situatia cererilor instrumentate este:

o Stoc al productiei anului de recolta 2022 la data de 1 | Valoarea sprijinului de urgenta
An cerere | Cereri eligibile _ _ _
februarie 2023 (to grau) cuvenit (lei)
2023 74 18.615,58 786.928,61

SERVICIUL MASURI SPECIFICE

Serviciul Masuri Specifice - APIA Neamt a desfasurat activitati de instrumentare cereri aferente masurilor de sprijin finantate din
FEGA, masurilor de sprijin finantate din FEADR

zootehnic, ajutoare specifice comunitare, masuri de piata, ajutoare de stat si cereri unice de plata.

si masurilor de sprijin finantate de la bugetul national: scheme de plati in sectorul
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Cererile depuse au fost primite si procesate (operare, verificare, aprobare / autorizare) in aplicatiile electronice puse la dispozitie de
catre APIA Central pentru fiecare tip de activitate in parte.
Prezentare generala

Organizarea SERVICIULUI MASURI SPECIFICE

Serviciul Masuri Specifice are n structura sa:

- functie de conducere - Sef serviciu

- functii de executie: 7 consilieri

Personalul Tsi desfasoara activitatea conform fisei postului si sarcinilor primite de la seful ierarhic superior, in 3 birouri dotate
corespunzator activitatii de lucru.

Serviciul Masuri specifice face parte din structura APIA Neamt, care functioneaza n baza Legii nr. 1/2004, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Este subordonat atat conducerii Centrului judetean Neamt, cat si Directiei DMPCE - Serviciul Masuri de Piata si Directiei Plati Directe -
sector zootehnic din cadrul APIA Central.

Are relatii de colaborare atat cu serviciile, birourile si centrele locale din APIA Neamt, cat si cu APIA Central si celelalte centre

judetene din tara.
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Centralizator cereri aferente anului 2024 pentru MASURI SPECIFICE C.J.Neamt

. <, - Nr cereri Nr cereri Procent
Sl e IS el (solicitanti) autorizate autorizat
0 0 0
Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023
Sprijin financiar pentru interventiile aferente sectorului apicol din cadrul planului strategic PAC 2023-2027 -ISA-PS 0 0 0
DR 06 - Plati in favoarea bunastarii animalelor - pachetul a) porcine 12 11 90%
DR 06 - Plati in favoarea bunastarii animalelor - pachetul b) pasari 8 8 100%
Renta viagera agricola 111 111 100%
Ajutor de stat pentru motorina utilizata in agricultura 662 662 100%
Schema de ajutor de stat in sectorul cresterii animalelor oug 61 5 5 100%
Schema de ajutor de s_tat pentru sus’gingrea activitatii crescgtorilor di_n _s_ectorul_ suin si avicol in perioada 1 august 10 10 100%
2022-31 august 2023, in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva (OG 12/2024)
_Schema de aju_tor_de stat pentru sustinerea acti_vi_tgtii cre_scatorilor din sectorul bovinelor de carne si al bubalinelor, 69 69 100%
in contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva (OG 13/2024)
Schema de ajutor de stat pentru sprijinirea intreprinderilor care isi desfasoara activitatea in domeniul productiei 1486 1486 100%
primare de produse agricole vegetale ca urmare agresiunii Rusiei impotriva (OG 5/2024) ’
TOTAL 2363 2362 9,9%
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D - ACTIVITATEA SERVICIULUI CONTROL PE TEREN

Realizarea controalelor pe teren
pentru:

- fermierii aflati in esantionul de
control in functie de scopul de control
- verificarea blocurilor fizice cu

atribut TPA, LN, NA, contestatii,
continuarea angajamentului LFA si
agromediu, conform solicitarilor
primite de la alte
compartimente/birouri sau sesizarilor,
intocmirea anexelor/ raportului de
control

Respectarea prevederilor acordurilor
de delegare SMR 4-9, 10,11

ianuarie- iunie
2023

-S-au verificat in teren 40 de fermieri care au contestat rapoartele de teledetectie,s-au intocmit
rapoarte preliminare si pentru 30 de fermieri s-au intocmit rapoarte de control comasat care au fost
introduse in aplicatia electronica.

- S-a verificat in teren respectarea cerintelor specifice aferente Masurii 10- P9.1 si introducerea
unui raport de control clasic tip spring campania 2022

- Protocol colaborare A.P.l1.A, Garda Nationala de Mediu si Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta
nr. 48/3655/77288 din 2014 - privind actiunile de monitorizare a modului de respectare de catre
fermieri a bunelor conditii agricole si de mediu referitoare la arderea miristilor si resturilor
vegetale pe terenul arabil si la arderea vegetatiei pajistilor permanente.ORD. 30/147/2010

Au fost verificate si identificate un numar de 31 locatii incendiate

-S-au incarcat in aplicatia LPIS-GIS 2037 parcele cu neconformitati aferente campaniei de control
2022

-Verificare pe teren 397 anexa 17B transmise de responsabiliul LPIS APIA Central, realizare
masuratori, realizare fotografii georeferentiate, intocmire anexa All, incarcare fotografii si
masuratori in aplicatia LPIS-GIS

--S-au verificat in teren suprafetele solicitate la plata de fermieri in urma celor 16 sesizari sau
contestatii depuse la APIA CJ Neamt, s-au intocmit rapoarte preliminarii de control
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